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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 307, DE 2013
(Do Poder Executivo)
MSC 45/2013
AV 127/2013

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 1.180, de 24 de
novembro de 2010, que autoriza a Associa¢do Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria
no municipio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD)REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 45

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Oes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 419, de 4 de setembro de 2006 — Associagdo Comunitéria,
Educativa, Cultural, Informativa, Artistica Plenitude de Uberlandia, no municipio de Uberlandia —
MG;

2 - Portaria n® 225, de 25 de margco de 2010 — Associagdo Comunitaria
Assistencial e Beneficente Getsémani, no municipio de Bom Despacho — MG;

3 - Portaria n® 702, de 29 de julho de 2010 — Associagdo Comunitaria e Cultural
Japurana de Radio FM, no municipio de Nova Bandeirantes — MT;

4 - Portaria n* 746, de 24 de agosto de 2010 — Organizagdo Capelense de
Amparo a Infancia, no municipio de Capela do Alto — SP;

5- Portaria n® 757, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo Cultural de
Comunicagdo Comunitaria Tropical Embauba, no municipio de Embatba — SP;

6 - Portaria n® 924, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitiria de
Comunicagéo e Cultura do Bairro “Z¢é Gomes”, no municipio de Brejo — MA;

7 - Portaria n* 1.056, de 8 de novembro de 2010 — Associagdio Comunitéria
Amigos da Vila Operéria, no munlClplo de Guaragai — SP;

8 - Portaria n®> 1.080, de 16 de novembro de 2010 — Associa¢do Cultural
Comunitaria de Radiodifusdo Nova Geragdo, no municipio de Porto Feliz — SP;

9 - Portaria n® 1.087, de 16 de novembro de 2010 — Associa¢io Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura Serranegrense, no municipio de Serra Negra do Norte — RN;

10 - Portaria n* 1.090, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo de
Radiodifusdo Comunitaria de Santana do S&o Francisco — ARACOSSAF, no municipio de
Santana do Sdo Francisco — SE;

11 - Portaria n® 1.093, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cultural Amigos de Tavares, no municipio de Tavares — RS;

12 - Portaria n® 1.154, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢io Comunitiria
Santos Reis de Radiodifusdo, no municipio de Sdo Sebastifio do Paraiso — MG;

13 - Portaria n®* 1.156, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria
Evangelistana, no municipio de Sdo Jodo Evangelista — MG;




14 - Portaria n* 1.159, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢do Comunitéria
dos Comerciarios, Comerciantes € Agro-Industriais de Céu Azul, no municipio de Céu Azul —
PR;

15 - Portaria n® 1.161, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cultural do Municipio de Nova Veneza, no municipio de Nova Veneza — SC;

16 - Portaria n* 1.162, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural e
Comunitaria de Califérnia, no municipio de California — PR;

17 - Portaria n* 1.164, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo de
Radiodifusdo Comunitaria de Malhada dos Bois, no municipio de Malhada dos Bois — SE;

18 - Portaria n® 1.165, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo de Midia
Comunitaria da Cidade de Nhandeara, no municipio de Nhandeara - SP; ’

19 - Portaria n* 1.174, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo de
Desenvolvimento Comunitério Josefa Maria Neta — ADCIMN, no municipio de Rafael Godeiro —
RN;

20 - Portaria n® 1.178, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitdria
Cultural Izabelense, no municipio de Santa Izabel D’Oeste — PR;

21 - Portaria n® 1,180, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria
Um Amanhecer em Ponta Negra, no municipio de Natal — RN;

22 - Portaria n® 1.240, de 30 de novembro de 2010 — Associagio Comunitéria
Nevense de Radiodifusdo — ASCONERD, no municipio de Ribeirdo das Neves — MG;

23 - Portaria n® 325, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Mdos Unidas, no
municipio de Auriflama — SP;

24 - Portaria n® 242, de 30 de abril de 2012 — Associa¢do Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de Nova Mamoré, no municipio de Nova Mamoré — RO; e

25 - Portaria n® 269, de 6 de junho de 2012 — Associagdo de Radiodifusio
Comunitaria Fazenda Nova — ARCOFAZ, no municipio de Fazenda Nova — GO.

Brasilia, 18 de fevereiro de2013.
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Brasilia, 8 deftinho de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentag#o para que a entidade Associa¢do Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra, no
Municipio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, explore o servigo de radiodifusdo comunitaria,
em conformidade com o caput do art. 223, da Constituigdo e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscricdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitdria, cuja documenta¢do inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstrac;ﬁo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedlmentagao da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas a¢Oes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando néo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo 4 integrag8o, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos € a todos esses niicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentacio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n 53000.060849/06, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagdo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIA N° 1180 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuices,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.060.849/06
e da PARECER N2 314 - 1,08/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associagio Comunitiria Um Amanhecer em Ponta
Negra, com sede na Rua Manoel Congo, s/n® — Vila de Ponta Negra, no municipio de Natal, Estado do
Rio Grande do Norte, para executar servi¢co de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizago reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 05° 53' 23"S e longitude em 35° 10' 05"W, utilizando a
freqiiéncia de 87,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberag;ﬁo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagio do ato de deliberagio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sfia Rjublicagao.

JOSE ARTUR
Ministro de Estado

I LEITE
s Comunicagoes
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FORMULARIO PARA PREPARO DA

PORTARIA

Processo Administrativo n® 53000.060849/2006

| Art. 1° -

Nome da Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA UM AMANHECER
EM PONTA NEGRA

Sede: Rua Manoel Congo, s/n — Vila de Ponta Negra

Municipio: Natal

Estado: RN -

Art. 3° -

iCoordenadas: Latitude em 05°53°23”S e Longitude em 35°10°05”W)|

HAL o SERVICO PUBLICY PR
Eequ‘encm' 87,9 MEI ' Minictério das

| CONFERE COM O DRIGINA

Numero de Volumes: 01

U b UEL 70

: | [
| v

JR. Relatério Final - Processo n° 53.000.060.849/06 - Local: Natal, UF: RN Péagina 8 de 8
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FORMULARIO PADRONIZADO MODELO A-2

_ REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO ]
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A Associa¢io Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra, inscrita no CNPJ sob o n°
08.002.127/0001-51, com sede na rua Manoel Congo, 139 — Vila de Ponta Negra, na cidade de
Natal; Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59090-300, Telefone 0XX(84) 3663 6662 , correio
eletrénico: umamanhecerempontanegra@bol.com.br entidade sem fins lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no 6rgo competente, vem, respeitosamente & presenga de Va.
Ex®., em atendimento ao Aviso 1/2006 e 2/2006, apresentar a documentagiio de que trata o item 7
da Norma n? 1/2004 — Norma Complementar do Servigo de Radiodifusfio Comunitéria, aprovada pela
Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unifio de 26

subseqiiente.
WINIETERIO 043 S0MUNICA o J8a

Natal, 20 de maio de 2006. BRLEILIL . OF
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(ass atura do representante legal da e tldade)

Nome do representante da entidade: Paulo Sexto de Medeiros
CPF: 523.489.114/34

I- RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS
1 — Cépia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do, Sim | Nio

Ministério da Fazenda — CNPJ/MF . X
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim | Néo
Pl
3 — Ata de Constitui¢io da entidade devidamente registrada Sim | N#o
%mﬂ“ o,
s Farny cENERAL

Ministério das U

SR ?@G‘i WAL
’:U OR RS

5 —Relagéo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e j dlcas i 1\ W

7
4 — Ata de eleigfio da diretoria em exercicio, devidamente registrada \ SERVIGO PUBLH E;m(;:z{:i MNgio

6 — Prova de que seus diretores sfo brasileiros natos ou naturalizados h4 mais de déz anos | Sim | N&o

7 - Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos:ou emancipados Sim ‘ Niio

8 — Declaragio, assinada pelo representante legal, especificando o enderego compieto da|Sim {N#o
sede da entidade ‘)(




9 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim | N&o:
na 4rea da comunidade a ser atendida pela estagfio ou na 4rea urbana da localidade, conforme o -
caso X

10 — Declaragfo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento | Sim | Ndo
das normas estabelecidas para o Servigo X

11 — Declarag8io, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfio é executante de | Sim | Néo
qualquer modalidade de servigo de radiodifusio, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de | 3¢
distribuigfio de sinais de televisio mediante assinatura, bem como de que a entidade nfio tem como | ~
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condiges, participem de
outra entidade detentora de outorga para execugdio de qualquer dos servigos mencionados

12 — Declarag#o, assinada pelo representante legal, constando a denominagfo de fantasia da |Sim | Néo
emissora, se houver >(

13 — Declaragio, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a|Sim | Nio
instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004 X

14 - Declaragfio, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da|Sim | Nao
entidade, confirmando as coordenadas geogréficas, na padronizago GPS-SAD69 ou WGS 84, ¢ 0/ . P
endereco proposto para instalac8o do sistema irradiante >\

15 — Declarago, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentard Projeto
Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado Sim | N#o

16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim | N#o

II - MANIFESTACOES DE APOIO

1 — Manifestagdo de apoio individual contendo o nome, o niimero da identidade, o enderego

do domicilio ou residéncia, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante

1.1 — Soma das manifesta¢des individuais apresentadas

2 — Manifestagio de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo

o nome, o nimero da identidade, o endere¢o do domicilio ou residéncia, o Codigo de
Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante

2.1 — Soma das assinaturas constantes das manifestagSes de apoio coletivas, apresentadas

sob a forma de abaixo-assinado ] .

QEAALD P
[w ] v 2

3 — Manifestaglo de apoio apresentada por entidades associativas e conmmg riag,

Tkt Sy

legalmente constituidas e sediadas na édrea pretendida para a execugfio do Servigo} contendo a

denominacdio da entidade apoiadora, o enderego da sede, o Cédigo de Enderegan i Poiihl | ,

(CEP) e assinatura do representante legal bk

Jid

RIGINA

apresentadas

3.1 — Soma das manifestagdes de apoio das entidades associativas e camun%ii

Yo

4 — Manifestagfio de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de

assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar
apoio & iniciativa de requerer a autorizagiio para execugdo do Servigo de Radiodifusiio
Comunitaria

4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral

—
T~

()




juntamente com este requerimento.

Il - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma érea de servigo, a requerente | Sim
declara que concorda em associar-se &s demais entidades.

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrugfio do processo
relativo a solicitagiio de autorizagiio para execugfio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, junto ao Ministério das
Comunicacdes, que toda a documentagdo descrita neste formuldrio estd sendo apresentada em original ou cdpia
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n° 1/2004, bem como as afirmagdes feitas
sfio verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

J@((%(/LJ M%ﬁexm

(assinatura do représentanfe legal da entidade)

Indicar abaixo os enderegos para correspondéncia e do sistema irradiante, de modo agilizar o seu cadastro e
andamento do processo.

Enderego para correspondéncia : Caixa Postal 2009, Natal, RN, CEP59090-970,
Telefone para contato: 0XX- 84 -3663 6662;
Correio eletronico (e-mail): umamanhecerempontanegra@bol.com.br,

Pretende instalar o sistema irradiante de sua esta¢3o na rua Jodo Rufino, n°. 15 — Vila de Ponta Negra
— Natal-RN, de coordenadas geogréficas: 05° 53°09”S de latitude e 035° 10’ 09”W de longitude.

e A

ATENCAO: Se o encaminhamento for via postal, todos os documentos acima relacionad os‘ff" everdo 8
ishens ot

0 b De. 200
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Contribuinte, RS
Confira os dados de Identificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
SRF a sua atualizagdo cadastral.
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOWERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
08.002.127/0001-51 - 17/05/2006
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIAGAO GOMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA
i CODIGO E bESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Outras atividades associativas, ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RUA MANOEL CONGO SIN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
59.090-300 VILA DE PONTA NEGRA NATAL RN
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/05/2006
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekkkakhd : Fhkhkhikd
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n® 568, de 8 de setembro de 2005.
j Emitido no dia 19/05/2006 as 08:27:36 (data e hora de Brasilia).
A SRF agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina ' o e
S ST pasi SERVICO PURLICD FEDERAL
Minigtdnis LEACHES
CONFER URAINAL

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprova... 19/05/2006




FORMULARIO PADRONIZADO MODELQ A-1

REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE PARA EXECU CAODO ¢
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das'ComunicagF)es,

A Associacio Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra, Inscrita no CNPJ sob o n°,
08.002.127/0001-51, com sede na rua Manoel Congo, 139 — Vila de Ponta Negra, na cidade de Natal,
Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59090-300, telefones 0XX-84-3663 6662 ¢ 0XX-84-3663
1475, correio eletrfnico: umamanhecerempontanegra@bol.com.br, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no orgdo competente, vem, respeitosamente a
presenga de Va. Ex%, nos termos de que trata o item 3 da Norma Complementar n® 1/2004,
demonstrar seu interesse em executar o Servigo de Radiodifusfio Comunitéria, na rea abrangida pelo
circulo de raio igual a 1 Km, com centro localizado na rua Jofo Rufine, n°. 15 — Vila de Ponta
Negra - Natal-RN, CEP 59090-620, de coordenadas geogrificas 05°53° 09”S de latitude
e 035° 10’ 09”W de longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo, e
solicitar a designacfo de canal para a execugfo do Servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente a registro de
dados no Sistema de Informagsio do Servigo de Radiodifusfio Comunitéria - Sistema RadCom para
conhecimento, pelo Ministério das Comunicagtes, do interesse desta entidade em executar o Servigo
na localidade informada, nfio gerando qualquer direito referente & autorizag8io para essa execucfo.

el d) {/QCI?MW“?

Paulo Sexto de Medeu‘os
DIRETORA GERAL (representante legal)

Natal, 20 de maio de 200

L AL

Nome do representante da entidade: Paulo Sexto de Medeiros
CPF: 523.489.114/34
RG:926.260 ITEP/RN

WWM»!

Endereco para correspondéncia: Associagio Comunitiria Um Amanhed %
Caixa Postal: 2009 Natal-RN CEP 59090-970 Minie

Telefones para contato: 0XX-84-3663 6662 ¢ 0XX-84-3663 1475; CONFERE CUI W
Correio eletronico (e-mail): umamanhecerempontanegra@bol.com.br, 0 L Dee 2010
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ANEXO 3 Sof T

DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Paulo Sexto de Medeiros, na qualidade de representante legal da Associa¢io Comunitiria Um
Amanhecer em Ponta Negra , declaro para os devidos fins que:

Enderego para correspondéncia : Associagio Comunitiria Um Amanhecey el Poita Negia <"
Caixa Postal 2009 — Natal-RN CEP 59090-970

Telefone para contato: 0XX 84 -3663 6662 (84)8814 7060
Correio eletrénico (e-mail): umamanhecerempontanegra@bol.com.br

o endereco completo da sede da entidade ¢ na Rua Manoel Congo, 139 — Vila de Ponta
Negra — Natal - RN; CEP 59090-300

todos os dirigentes da entidade residem na 4area da comunidade a ser atendida pela estag:ao
ou, se a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na 4rea urbana da localidade;

a entidade nfio é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusfio, inclusive
comunitiria, ou de qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo mediante
assinatura, bem como a entidade n3o tem como integrante de seu quadro diretivo ou de
associados, pessoas que, nessas condi¢des, participem de outra entidade detentora de outorga
para execugfo de qualquer dos servigos mencionados;

o nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera Ponta Negra FM.
i

o local pretendido para a instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do
disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n° 1/2004.

as coordenadas geogréficas, na padronizagiio GPS-SAD69 ou WGS 84, sio: 05° 537 09”S de
latitude e 035° 10’ 09”W de longitude e o endereco proposto para instalacio do sistema
irradiante ¢: Rua Jo#o Rufino, n° 15 — Vila de Ponta Negra — Natal-RN, CEP 59090-620;

a entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma
Complementar no 1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

a Entidade requerente nfo possui qualquer vinculo de subordinagio ou que a sujeite a

geréncia, 4 administragiio, ao dominio, ao comando ou a orientagdio de qualquer outra
entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

de maig de 2006. /
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ANEXO 4 W ﬁy
N

DECLARACAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da
Associa¢do Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra, declaramos,
para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel cumprimento da Lei
n°® 9.612/98, do regulamento e das normas estabelecidas para o Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria.
QY (‘J)I'/?jL’i/ A/;O/AVV—T\

v Pau o Yexfo de Medeiro§ — CPF 529. 48?’ 114/34
Diretor Geral

Comoado Loma;éng 4. duoy Seiliy

Fernanda Louisyane Arafijo dos Santos — CPF 071.306.994-50
Diretora Administrativa

g T E AR e N3

Elizabete Rocha da Silva — CPF 635.211.804/68
Diretora de Operacdes

Endereco para Correspondéncia Afgs OC/( B C. /hf COAUM | f/) Rt
UM AMANHKECER Ean PoMtA NEGE A
CAVXA PoSTAL D o008
nacidadede NJatrAlL  ,Estado 2N ,CEP & 90 Q C-4F0o
telefone para contato 0XX- 84- 3663 1475 € celular - L
OXXEU -3663 6ELN (s sy seii™oeo
Correio eletrénico (email): umamanhecerempontanegra@bol.com.br

CAIXA PostaL oo — NAYAL.- RN

T S549v90-9 ‘
CE - 3 = ?O SERVICO
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ASSOCIACAO COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRAS - * .«
RELACAO DE TODOS OS ASSOCIADOS — PESSOAS FiSICAS

ﬁé .

‘NOME ' ENDERECO CPE/RG
Paulo Sexto de Medeiros R. Manoel Congo, 139- Ponta Negra | 523.489.114-34
— Natal/RN — CEP 59090-300 926.260 ITEP/RN
Gildasio Souza da Silva R. Manoel Congo, 136- Ponta Negra | 481.446.904-78
— Natal/RN — CEP 59090-300 786.298 ITEP/RN
Hudson Fernando Aratjo R. Areia Branca, 304— Ponta Negra | 075.193.964-10
dos Santos — Natal/RN — CEP 59090-280 2.203.387 ITEP/RN
Fernanda Louisyane . R. Manoel Congo, 139 — Ponta | 071.306.994-50
Araiijo dos Santos Negra — Natal/RN — CEP 59090-300 | 2.203.135 ITEP/RN
Edson Alexandre Cruz R. Manoel Congo, 136 - Ponta | 070.750.534-85

Negra — Natal/RN — CEP 59090-300 | 2.284.314 SSP/RN

Juscelino Barros da Silva | R. Areia Branca, 264 — Ponta Negra | 369.111.434-20

.| —Natal/RN — CEP 59090-280 591.131 SSP/RN
Maria Auxiliadora R. Areia Branca, 264- Ponta Negra | 365.599.894-53
Andrade da Silva — Natal/RN — CEP 59090-280 872.167 - ITEP/RN
Aline Cristina Andrade da | R. Manoel Lelé, S/N — Ponta Negra | 064.384.274-89
— Natal/RN — CEP 59090-510 2.274.106 ITEP/RN

Silva

Reinaldo Aurélio de Souza | R. Alice Azevedo, S/N — Capim | 045.062.444-78
Araiijo Macio — Natal/RN — CEP 59080-640 .| 2.072.420-ITEP/RN

Luciene Dantas Pegado R. Alto da Boa Vista, 520 — Ponta | 011.231.514-31
Negra — Natal/RN 2.676.236 ITEP/RN

CEP 59090-310

Maxwel Soares de Freitas R. Francisco Simplicio, 319 - Ponta | 029.691.054-62
Negra — Natal/RN CEP 59090-315 1.672.944 ITEP/RN

Elizabete Rocha da Silva R. Manoel Congo, 139 — Ponta | 635.211.804-68
Negra — Natal/RN CEP 59090-300 984.643 SSP/RN

Sebastidao da Silva R. Praia de Muriti, S/N — Ponta | 031.673.084-00
Sobrinho Negra — Natal?RN — CEP 59092-390 | 1.656.703 ITEP/RN
Francisco Medeiros da R. Alto da Boa Vista, S/N — Ponta | 014.012.264.85
Silva Negra — Natal/RN — CEP 59090-310 | 2.309.230 ITEP/RN
Lenildo Rocha Pegado R. Areia Branca, 264- Ponta Negra | 015.085.734/92

— Natal/RN — CEP 59090-280 1.781.666 ITEP/RN
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MARLUCE OLIMPIO FREIRE
TABELIA
KARINA OLIMPIO FREIRE QUEIROZ DE BRITO
SUBSTITUTA-
Av. TAVARES DE LIRA, 85 FONE:222-2220
CEP 59012-050 - NATAL / RN

CERTIDAO

MARLUCE OLIMPIO FREIRE, Tabelid Publica do Segundo Oficio
de Notas desta cidade de Natal, capital do Rio Grande do Norte, com
Privatividade do Registro de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas na forma
da Lei, etc. |

CERTIFICO, em razdo do meu oficio, a pedido verbal de pessoa
interessada, que os Estatutos da ASSOCIAGAO COMUNITARIA UM
AMANHECER EM PONTA’ NEGRA, com sede & Rua Manoel Congo, s/n — V|la de
Ponta Negra e foro na Cidade de Natal Capltal do Estado do Rio Grande do
Norte, foi Registrado e Microfiimado no Registro Civil das Pessoas Juridicas,
desta comarca, no Livro Proprio A-80, as folhas 491/499, sob o nimero de ordem
6171, nesta data; CERTIFICO, FINALMENTE, que a Ata de Fundag¢&o datada de
08.04.20086, encontra-se arqu1%unto aos ,seus Estatutos, nesta data. O

/

referido é verdade'e dou fé. Eu/%; Oﬁc;al do Registro Civil das

Pessoas Juridicas, fiz extrair a presente certiddo, achei conforme, subscrevo e

assino.

NATAL, 17 de Maio de 20086,

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
Cloris Maria de Andrade

Escrevents Autorizada

- NATAL-RN
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Estatuto Social
I— DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art. 1°- A Associagfo Comunitaria “Um Amanhecer em Ponta Negra”, doravante
denominada ACAPN, é uma entidade civil de direito privado, sem fins econdmicos, de
duragig indgterminada, de caréter cultural e social, de gestfio comunitéria, composta por
niimet ilimftado de associados e constituida pela unifo de moradores e representantes
de entidadés da comunidade atendida do Municipio de Natal, Estado Rio Grande do
Norte, com sede na Rua Manoel Congo, s/n — Vila de Ponta Negra — Natal-RN.

Pardgrafo Unico - A ACAPN utilizard como denominagiio fantasia Um
Amanhecer em Ponta Negra e reger-se-a pelas disposi¢des deste Estatuto e pelas leis
vigentes no territorio Nacional.

Axt. 2° - A Associaglio Comunitdria “Um Amanhecer em Ponta Negra” tem por
objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

I - Beneficiar a comunidade com vistas a:

a) Dar oportunidade a difus8o de idéias, elementos de cultura, tradlg:oes e habitos
sociais da comunidade;

b) Oferecer mecanismos & formagdo e integragio da comumdade estimulando o
lazer, a cultura e o convivio social;

¢) Prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa
civil, sempre que necessério;

d) Contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuacfio dos
jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislagfio profissional vigente;

e) Permitir a capacitagiio dos cidaddios no exercicio do direito de expressdo da
forma mais acessivel possivel.

II - Respeitar e atender aos seguintes principios:

a) Preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em
beneficio do desenvolvimento geral da comunidade;

b) Promogio das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da
integragdo dos membros da comunidade atendida;

c) Respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a

e S

ki

integragfio dos membros da comunidade atendida; i
d) Nzo discriminagio de raca, religifio, sexo, preferéncj Emﬁi’éﬁ ¥
politico-ideolégico-partiddrio e condigdo social nas relagdes comuyniic -
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§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como q
discriminagfo politica, filos6fica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer
natureza na admissfo dos associados;

§2° Ser4 obrigatéria a pluralidade de opinides e versfo, de forma simultinea, em
matérias polémicas, na programagfio opinativa e informativa, divulgando, sempre, as
diferentes interprétag:ﬁes relativas aos fatos noticiados;

§3° Qualquer cidadfio da comunidade beneficiada terd direito a emitir opinides
sobre quaisquer assuntos abordados na programagfo da emissora, bem como manifestar
idéias, propostas, sugestdes, reclamacSes ou reivindicagBes, devendo apenas observar o
momento adequado da programacfo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado &

direg8io responsavel pela Rddio Comunitdria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados nfo responderdo, nem mesmo
subsidiariamente pelas obrigagdes contraidas pela entidade, ressalvados os casos em f.

que os dirigentes responderfio por comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.

II-DOS ASSOCIADOS

Art. 4° - Serfo admitidos como associados as pessoas Xf\is;czﬁ E/p:;l que
tenham preenchido formuldrio préprio ¢ admitidas em Assemblela GE}al com
residéncia ou sede neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar & cumprir as

disposi¢es deste Estatuto.

Axt. 5° - ACAPN sera composfa pelas seguintes categorias de associados:

I - Fundadores - formada por todos aqueles que assinaram a atd dg E‘,ng‘ ga

II - Contribuintes ou Efetivos : CONPERE |

IIT - Honorarios ' b b Uke 2010
gt

Art. 6° - As contnbulgoes dos associados serdo reguladas em semblgf ral
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Art. 7° - S8o direitos ¢ deveres dos associados:

a) O direito de voto e de concorrer as elei¢es, podendo ser votados para cargos
diretivos, desde que atendam ao disposto § 2° do Art. 11;
b) Manter sua contribuicgio em dia, conforme estipulado pela Assembléia Geral.

. Art. 8° - 880 passiveis de punicfio tempordria ou de exclusgio definitiva do quadro
social, havendo juéta causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua
transgressdio seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagio, deverd submete-la 4 Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para deliberagio fundamentada, assegurado o direito de

ampla defesa do associado em questdo.

III - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 9° - S8o orgfios da ACAPN:

a) Assembléia Geral;

b) Diretoria;

c) Conselho Comunitério

Art. 10 - A Assembléia Geral, 6rgio méximo de deliberacio da ACAPN, ser4
composta por seus associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, no d%j do més

de dezembro para avaliagfio e prestagfo de contas da diretoria, discussgo e aprovagao, de

planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocotrer a caéia 4 anos para

S

eleicdo da Diretoria e do Conselho Comunitirio e extraordmanamente podera ser

convocada para destituicio dos dmgentes e alteracdo estatutéria, respeltando—se 0

# s,

disposto no § 1° deste artigo. j SERVICO fiim
re r . h% !qu .
§ 1° - A Assembléia Geral podera ser convocada extraon 1nar(}ah1énte
.. . 3 : CG\‘ f“ﬂ{* ERLEEY it
majoria da diretoria, por um ter¢o dos associados fundadores ou, no njfnimo, um qumto

. . . . Wb
dos associados (colaboradores ou efetivos) para discussio e decisfio felativa @ U‘isﬁifhfjé{éi

de interesse geral. Quando a deliberacio se relacionar a destituicdq de dirigentes ou

alteragfio estatutéria serd exigido o voto concorde de dois tercos dds presentes a
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primeira convocagio, sem a majoria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um
terco nas convocagdes seguintes.

§ 2° - A Convocaglo deverad ser feita com antecedéncia minima de oito dias,
através de edital ou comunicado afixado na sede da ACAPN e estidio, bem como na
sede das entidades que compde o Conselho Comunitdrio, caso estejam legalmente
constituidas, e com divulgac#o através de pelo menos qﬁatro chamadas diarias durante a
programagdo da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunifio.

§ 3°- Assembléia Geral deliberara em primeira convocagfio somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagio, trinta minutos apés,
com qualquer niimero de associados aptos a votar, respeitadas as disposi¢des constantes
do § 1° deste artigo. ‘

§ 4° - A Assembléia Geral para fins eleitorais, alienagio de bens iméveis ou
moveis ou extingfo da entidade, deverd ser convocada com trinta dias de antecedéncia
¢, deliberard conforme este estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas
obrigagBes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as disposic¢Ges

constantes do § 1° deste artigo.

Art. 11 - A Diretoria da ACAPN, érgiio executivo e administrativo, serd
composta por um Dn'etor Geral, um Diretor Adrfiinistrativo e um Diretor de Operagdes,

eleitos em Assemblela Geral para um mandggto de 4 anos, pe ritida a reeleicgo.

§ 1° - A Diretoria da ACAPN poderd\ser substltulda para fina W,do mandatqi-
no todo ou em parte, mediante decisfio em Assémbléia Geral, respeit ‘

constantes do § 1° do art 10. 4 i‘ '
§ b G Ues 200
§ 2° - Apenas farfio parte da Diretoria brasileiros natos ou nzﬂxral' ado .

4 ’“\)”
4 i

de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residénc

na rea da comunidade atendida. i
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assegure imunidade parlamentar ou fung#o da qual decorra foro especial. Lota &

Art. 12 - S#o atribuigdes:

1) Da Diretoria:
a) administrar e superintender os trabalhos e o patrim6nio da entidade;
b) convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) representar a ACAPN em atos ptblicos ou internos;

d) realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da ACAPN;

e) apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e
o Relatdrio de Atividades;

f) prestar as contas ao final de cada exercicio ﬁnanceiroA;

g) desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins;

h) criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagdo e desenvolvimentos
das finalidades da entidade; e

i) alienar, decidir sobre aquisi¢do e constituir 6nus sobre bens méveis e imdveis

mediante autorizagdo da Assembléia Geral;

IT) De cada dirigente:

extrajudmlalmente; coordenar esulmfﬁs/ reunides da diretoria; assinar contratos,

Y,
“‘\.

ajustes ou convénios de interesse ddassociagdo, movimentar conta bancéria conjunta da

entidade com os demais responsaveis, votar e deter o voto de d Smrpa‘tewﬂa%»fw

SERVICO 25
deliberagBes da diretoria e em Assembléia Geral; praticar todos os atos nmga

58t

administragio da entidade, organizar seus servigos e Departamentos; p 6&}3&’1}5@1) e ORI

m

sidir as reunibes do Conselho Comunitario;

2%

b) ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades adn]ini

associagdo, assinar conta conjunta com os demais responsdveis e assinar com o

CONFERENCIA
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Presidente todos documentos concernentes a vida financeira da ACAPN, secretariar as

o 'M’/K.Q'\
' . i/N\
na: z‘gg}%‘(y )

reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da
entidade, bem como todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e
supervisionar os servigos da tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrituragéo
do movimento econdmico financeiro da entidade;

c) ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os
aspectos concerrientes a execugfio do servico de radiodifusfo comunitéria,
relativamente aos seus aspectos legais técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos
advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob
sua guarda todo o patrimdnio considerado no &mbito das operag@es relativas ao servigo
de radiodifusdo; promover a integracdo da comunidade com o servigo prestado.

Art. 13 - O Conselho Comunitario eleito em Aséembléia Geral para mandato

igual ao da Diretoria, ser4 composto por no minimo cinco pessoas representantes de
entidades da comunidade local, tais como associa¢des de classe, beneméritas, religiosas
ou de moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a
programagfio da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da

comunidade.

Paragrafo tnico - O Conselho Comunitario dever4 organizar-se através de seu
regimento interno e cumprird as atribuigdes definidas pela legislagfio vigente sobre o
servico de radiodifusfo comunitdria, devendo periodicamente Iaborarfetatorio———

ela :
i ) SERVICG ol e
resumido contendo a descrigfio da grade de programagfo, bem como guidiaveliacio

| CONFzRr
IV - DAS ELEICOES bk Dk 2010

Art. 14 - As chapas para a diretoria estarfio aptas se entregues/aie tras dias
antes da Assembléia Geral de eleigo, por requerimento a comi sdo_ eleitoral,
acompanhada de nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus

membros bem como do referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos
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a votar.

§ 1° - B vedada a participagiio de associados em mais de uma chapa, bem

como o voto cumulativo ou por procuragéo.

§ 2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos
ou de acordo com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que
obtido o minimo de vinte por cento dos votos validos totalizados no processo
eleitoral. A escolha do critério para contagem serd decidida no inicio da Assembléia

Geral.

V - DA PROGRAMACAO

Art. 15 - A programagfo da emissora devera respeitar todos os principios e
normas constantes da legislagfo vigente no territério nacional sobre radiodifusfo
comunitaria.

Paragrafo finico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formagio de
redes, excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as

transmissGes obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario e legislativo, definidas

em leis. Também serd vedada a cesso ou arrendamento da emissofagieBervico de
- Pt L i
Minis

Radiodifus@io Comunitaria ou de horarios de sua programaggo. At
' CONFERE 0O

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 16 - O Patrim6nio e Receita da ACAPN serd ¢
contribuigles. sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, @xﬂios e
subvengGes, pelos bens méveis ou iméveis, pelas rendas e juros de depdsitos
bancdrios e aplicagfio financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores
transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades
comunitérias, bem como por aqueles decorrentes do patriménio sob forma de apoio

cultural.
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Par4grafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretd?

e nenhum membro de seu quadro diretivo serd remunerado.

Art. 17- A receita da Associagfio Comunitaria “Um Amanhecer em Ponta
Negra” serd utilizada, Gnica e exclusivamente, para a consecugo de suas
finalidades institucionais e nfo ser4 admitida a remuneragfo de seus dirigentes pelo
exercicio de suas:func;(”)es, bem como a distribui¢8o de lucros (sobras), dividendos,

vantagens ou bonifica¢Ses a qualquer dos seus associados ou dirigentes.
VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO

Att. 18 - Este estatuto podera ser reformado no todo ou em parte, por
deliberagiio da Assembléia Geral Extraordinaria, es‘peéialmente convocada para
este fim, sendo exigfdo o voto concorde de dois ter¢os dos presentes 4 Assembléia,
ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagfo, sem a maioria absoluta dos

associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 19 - A dissolugo da ACAPN (ocorrera segundo decisio de Assembléia

Geral, e o remanescente de seu patriménio liquido, serd destinado a entidade de fins

ndo econdémicos congénere, definida na Assembléia.

VIII - DISPOSICOES FINAIS

U L Ure 70
Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serfio resolvidos pj diretgria, cérﬁ w

recurso a Assembléia Geral pelo associado que se achar prejudlcad

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na Assembléia Geral de 08 de
Abril de 2006 e entra em vigor na data de sua inscrigfio no registro de pessoas

juridicas, averbando-se a este registro todas as alteragSes por que passar.

Natal, 08 de Abril de 2006.
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Certiddo de Casamento o

Certifico que no livro de Casamento de nitmero 132-B, a(s) Flg. SQV, sob o niimero 19.511 ¢

de 17 DE SETEMBRO DE 1987, consta o asgento do casamento de GILDASIO SOUZA DA

S]LVA, natural de RIO DE JANEIRO-RJ, nascido a 29 DE ABRIL DE 1966, filho de JOAQ

PINTO DA SILVA, FALECIDO E ERNESTINA RFEIS DE SOUZA PINTO DA SILVA, com f
dona ELISABE’I_E ROCHA PEGADO, que af)és o casamento passou a usar ¢ pome de |
ELISABETE ROCHA DA SILVA, natural de NATAL-RN, nascida a 10 DE NOVEMBRO

DE 1966, filha de JOAO ROCHA PEGADO E MARIA DAS DORES SILVA.
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22 OFf Icy O DE
MANIFESTA(;AO DOS ASSOCIADOS DA ENTIDADE RE(ﬁ}:ERM L/ R

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos 19 de maio de 2006, as 9:00 horas, na sede da Associagdo Comunitaria Um
Amanhecer em Ponta Negra, localizada narua Manoel Congo s/n, Vila de Ponta Negra

N e e

Servigo de Radiodifusdo Comumtarla, na rua Manoel Congo, s/n, Vila de Ponta Negra —
Natal, RN, de modo a atender a toda comunidade envolvida, em conformidade com as
determinagOes dispostas na Lei 9612/98 e demais instrumentos legais e normativos, os
quais passamos a leitura para ciéncia de todos aqui presentes. A presente ata, para
efeito do disposto no subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004, apds lida pelos
associados presentes e em dia com suas obrigages estatutérias, que abaixo subscrevem,
foi aprovada por todos, que por sua vez manifestaram total apoio a iniciativa. Para fins
de direito esta ata serd inscrita e registrada no registro de titulos e documentos do
Cartorio Competente e ndo havendo mais a tratar foi dada por encerrada a reunidio as
10:10 horas do dia 19 de maio de 2006 e eu Fernanda Louisyane Aratijo dos Santos, na
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MANIFESTACAO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS T e

W) LorMSEL Mo comuns, AR o DE Convta Netea
denommagao da entidade)
Inscrita no CNPJ sob o no $ 2302, b 4’6/ 06, comsede ‘AA R UA MANpEL CoR | LG
0l Lemos, 45 __, na cidade de
MatA ’___Estadode R0 (arANDE o McP_SY 0 10
entidade sem fins lucrativos, Iegalmente constituida e devidamente registrada no 6rgéo competente vem, nos termos de que
trata o subitem 7.2.4 da Norma Complemen ar n° 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da Aﬁéoaé
corlyi ™AL N HEceR eN ﬁ NN NECAA
{denominacdo da entldade requerente)

que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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7Des(aque§ do govemo

Receita Federal

Clique aqui para voltar 3 Pagina Inicial.

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

cadastral.

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 2 SRF a sua atualizacéo

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

12.702.676/0001-06 CADASTRAL

NOMERO DE INSORIGRO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| D274 0% AERTURA

16/09/1987

NOME EMPRESARIAL
CONSELHO COMUNITARIO DE PONTA NEGRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

dR Ak Rk

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Outras atividades associativas, néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

GODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - QUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RUA MANOEL CORINGA SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
59.090-190 VILA PONTA NEGRA NATAL RN
SITUAGAO CADASTRAL ) DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek kkkiks ARk RAAAE

IAprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005,

Emitido no dia 12/6/2006 as 20:32:54 (data e hora de Brasilia).

Voltar

Atualize sua pagina

1A SRF agradece a sva visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

AN N E TR L
o U ORIGIRAL

http://Www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreVa/Cnpjreva_Solicitacao.asp 12/6/2006
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL A ' /{

CZA450 MARCELY Dos ANGos ((SPAS

(nome da pessoa éue esta manlfestando apoio)

portador da carteira de identidade n° A . 243 ,residente na U A= NANQE L

CoN&o , N2 129 -Uithvs ‘l‘f)ﬁ/@r\}\%@ ng cndade de_ N A An_ , Estado de
N , Cep 59090 - 300 vem, nos termos de que trata subltem 7.2.4 da
Norma Complementar n° 1/2004, demonﬁar 0 seu total apouo 3 iniciativa da __ A S50 SONUNIT
TARIA- U AN #MH%’C&'“K 8\f , que tem por interesse executar o Servngo de Radiodifuséc

(denominagdo da ‘entidade requerente)
Comunitéria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a prestacdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

ADCU R %«:{Mm 0 DA SILUA

{nome d pessoa que esta mann‘estando apoio)

portader da carteira de identidade n° 2,25 residente na _1) Qé A QQAT | A

ha didade de e NAOL_ , Estado de
RVAQ G DOoNr

,'vem, nos termos de que trata o subﬂem 7.2,4 da

Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio 4 iniciativa da _RAD 00 M\)E\H‘H\R AN
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséc

{denominacdo da entidade requerente)
Comunitéria. ‘

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na érea pretendida para a prestagdo do Servigo.

J&ﬁ&LhL 04 de‘/j\)i‘#\\“’\() de 2006

(Iocl e data),
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CASO SUA LOCALIDADE CONSTE DO AVISO DE HABILITACAQ, VERIFIQUE SE- S <

ENCAMINHOU TODOS OS DOCUMENTOS DA RELACAO ABAIXO:

(')Q a) copia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda —
CNPI/MEF;

(X) |b) Estatuto Social, devidamente registrado;

( ><) ¢) Atade constituigiio da entidade e Ata de eleic8o da diretoria em exercicio, devidamente registradas;

(> |d) relaglo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o mimero do CPF, nimero do
documento de identidade e érgdo expedidor e enderego de residéncia ou domicilio, bem como de todos os
associados pessoas juridicas, com o nitmero do CNPJ, nfimero de registro no érgfio competente e enderego da
sede;

(}Q e) prova de que seus diretores sfio brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos e maiores de

dezoito anos ou emancipados;

R

f)

manifestagfio de apoio a iniciativa, formulada por pessoas juridicas legalmente constituidas e sediadas na 4rea
pretendida para a execugfio do Servigo ou na drea urbana da localidade, conforme o caso, ou firmada por
pessoas naturais que tenham residéncia ou domicilio nessa érea,

S

g

declaragfo, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da sede da entidade;

(\<)

h)

declaragdio, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na drea da comunidade a
ser atendida pela estagfo ou na drea urbana da localidade, conforme o caso;

&

)

declaragfio, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas estabelecidas
para o Servico;

&0

i)

declaragfio, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfio é executante de qualquer modalidade de
servigo de radiodifusfo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢io de sinais de televisdo
mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seu quadre diretivo ou de
associados, pessoas que, nessas condicdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servigos mencionados;

(X

k)

declarag@o, assinada pelo representante legal, constando a denomjnagﬁd de fantasia da emissora, se houver; -

6

D

declaragfo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalagfo do sistema irradiante
possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2,7.1.1, disposto na Norma Complementar n2
1/2004;

2

declaragio, assinada por profissional habilitado ou pelo representante legal da entidade, confirmando as
coordenadas geogréficas, na padronizagio GPS-SAD69 ou WGS84, e o endereco proposto para instalagio do
sistema irradiante;

n)

declaragfio, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara Projeto Técnico, de acordo com as
disposi¢des da Norma Complementar n2 01/2004, e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada; e

™)

0)

comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas de cadastramento.

[

p)

requerimento de autorizagfio(Modelo A-2), no original ou copia autenticada
representante legal da entidade.

il s

finisterio dui Lo




MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associagfio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, -abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a

prestagfio do Servigo.
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MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Assecia¢iio Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfio situados na area pretendida para a

prestagiio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 3 iniciativa da Assecia¢fio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifuséio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfio situados na é4rea pretendida para a
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Assecia¢io Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusfio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfio situados na area pretendida para a
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) o,
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata 0 subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Associa¢fio Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a
prestaggio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

ro

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacfio Comunitéria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfo situados na érea pretendida para a

L,

prestacéio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixc-assinado) ) &
Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonsiramos o nosso total apoio 3 iniciativa da Asgociagfio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusgo Comunitaria.
: Afirmamos ainda que os enderecos, -abaixo indicados estdio situados na 4rea pretendida para a
prestacéo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixoc-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa da Assecia¢fio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfo situados na 4rea pretendida para a

prestagdo do Servigo,
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) &g/\ ‘5@@;@
Nobs, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Asseciagfio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.
Afirmamos ainda que 0s enderecos, abaixo 1nd1cados estdo situados na area pretendida para a
prestagdo do Servigo.
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1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Associacio Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radicadifustio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a
prestagfio do Servigo.
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Noés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associa¢iio Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfio situados na area pretendida para a
prestacio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendlda para a
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinade)

No6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa da Associagfio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusfio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na é4rea pretendida para a
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Associa¢io Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséio Comunitdria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfio situados na 4rea pretendida para a

prestaciio do Servigo.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Asseciaciio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria. '

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na éarea pretendida para a
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

W

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Associagfio Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na é4rea pretendida para a
prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixe-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Associa¢fio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a
prestagéo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Asseciagiio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a

prestaggio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixe-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associagfio Comunitdria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na 4rea pretendida para a
prestagéo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) N
Nobs, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associa¢iio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitéria.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfio situados na é4rea pretendida para a
prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) " . &

No6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos © nosso total apoio a iniciativa da Associagfio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfio situados na é4rea pretendida para a
prestaggio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) O@ { a&‘;

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°.
1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da Asseciagiio Comunitiria “Um Amanhecer em
Ponta Negra”, que tem por interesse executar o Servu,:o de Radiodifusao Comunitaﬁa
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES e ﬁ"’u;;
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO B GO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO %W‘f /Q é‘}ﬁ
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM ‘9& o o

Identificacdo do Processo

Numero: 53000.060849/06 Localidade/UF: Natal/RN
Entidade: Associagéo comunitaria um amanhecer em ponto negra
Aviso: 21 Publicagdo:  22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
( COORDENADAS ] ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
Lo Distancia A:B 11.04
Latitude: 0585309 0554742 (IBGE)
Longitude 35W1009 35W1234
Processo

1. |Entregou documentagio tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua Jo#o Rufino, N° 15 - Vila do Ponta Negra.
2.1. | Enderego do Studio

Rua Jodo Rufino, N° 15 - Vila do Ponta Negra.

3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

4, IDependentes ordenados pela precedéncla do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

Lote Processo Municipio UF Distancia - Status
4 53780.000242/98 Natal RN 2.010,00 ARQ
5. |Conclusfio com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |A estagHo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declarag8o do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, 1X da Noma 02/98. Sim

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

9. |A4rea urbana da localidade & <= 3,5 km?

10. |Endereco da Sede Administrativa da Emissora

Rua Jo#o Rufino, N° 15 - Vila do Ponta Negra. SERVICO PURLIGT Fio ﬁR‘&*L

"4 ‘Tﬂ”xs qc’ﬁl 5
11. |Este enderego est4 sediado na &rea da comunldade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Mingst driod ’*S i o

X - Wﬂﬁﬁ‘eﬂ"d; " ”ﬂﬁ& -
12. |Conclusdo da Andlise CO! PRk ‘

Tecnicamente viavel. L LL LU
Apresentou a documentaggo solicitada inicialmente, ou seja subitem 7.1, alineas "m", "n" e "p". T

*** Tem concorrente.

o
al«wr‘ ., ‘»‘H/k!r “{W/ = x ? -
oy Conurnitana

22/08/2006 Pagina 1de2




" MINISTERIO DAS COMUNICACOES
. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO-
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIF USAO

' ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n° /0 /SSRADOUL -MC de / /200

Processon® 45 3 0C0 ©60.9 Ly Oé . Localidade: - Y/)QM ] /8/\) . s
Entldade W e@ww A M W59 Jﬂfww M é@,cz/\ 2L \ﬂov Ja )7@:}4%
¢ ) Umca entidade no local/bairro /ou com concorrentes: () arquivado, (__Jem andlise, (__)em exigéncia, (._) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(X)) Cumpndas integralmente — Processo instruido (1 Fase) .
(__) Cumpridas parcialmente, restando 2 apresentagdo da seguinte documentagio abaixo descnta -
(__") Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) -ENTIDADE HABILITADA

Observa,g:('iesi T )ng et e oy 7L< . ULC?\VJ ¢

" Brasilia, 222~ /0J /2006 Engenheiro(a) re;ponsével:w

FANTASIA:
EXIGENCIAS JURIDICAS:
D Cumpndas integralmente.
{ ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da segumte documentagao
SEDE:
- Observag:(")es:
DIRETORIA: ) SIS
% SERV 9{) PUBLICD FE D»RAL
Ministério das Gor r‘m!f}?’”ﬂm
CONFERE COM O ORIGINAL
SR
Brasilia, / 12008 Analista réspons{\yei:

SIAPE:_




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.060849/06 ' Localidade/UF: Natal/RN
Entidade: Associagdo comunitaria um amanhecer em ponto negra
Aviso: 21 Publicagdo:  22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
Processo
1. IA Entidade & uma: l Associagdo
2. lRequerimento de Solicitagéo? I Sim
PG 06

3. |A Entidade tem por objetivo a execugédo de Servigo de Radiodifusgo? | Sim

) 4. ,O Estatuto e Atas estéo registrados no 6rgéo competente? I Sim

ESTATUTO SOCIAL, PG 12-19, REGISTRO PG 10
ATA DE FUNDAGAO, PG 12-19, REGISTRO PG 10

ATA DE ELEICAQ, PG 23-25, SEM REGISTRO, DATADA DE 09/04/06
5. |Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.612? l Nao

6. Com'prgvante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da N&o se Aplica
Republica?
Manifestagdes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
7 sediadas na area retendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver Sim
" |circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
TOTAL DE 556 PONTOS
8 Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Sim
PG 07, PONTA NEGRA FM
9 Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da Sim
N " |comunidade a ser atendida pela estag&io ou na area urbana da localidade, conforme o caso? r " ENERAL
! ' Biah <
PG 07 bhmiotn dae Camiin !'.::-:4’;,@(33
Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nédo é prestadora de qualquer modalidade de Q‘GENAL
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigéo de canais de televisdo
10. mediante assinatura, bem como de que a entidade nfio tem como integrante de seus quadros de socios e de
administradores pessoas que, nestas condigbes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugép
de qualquer dos servigos mencionados?

PG 07
11. [N° de Inscrigéio no CNPJ(CGC)?
PG 05, 08002127/0001-51

e

12, |Quadro Diretivo da Associagéio ou Fundagiio Mandato: 04 Validade: 09/04/2010
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiade_l Nacionalidade Declaracao
Emancipacéo
PAULO SEXTO DE MEDEIROS 000.000.000-01 D(';'E%:"_R " sim Sim Sim

FERNANDA LOUISYANE ARA

"DIRETOR DE
OPERAGOES

000.000.000-03 Sim Sim Sim

DIRETOR DE OPERAGOES

RELACAO DOS ASSOCIADOS, PG 09
08/05/2007 RadCom Péagina 1 de 2
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} DECL. FIEL CUMPRIMENTO, PG 08
" DECLARAGAO DE SEDE, PG 07

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.060849/06 » Localidade/UF: Natal/RN
Entidade: Associagdo comunitaria um amanhecer em ponto negra
Aviso: 21 Publicagdo:  22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
Nome do Dirigente CPF Cargo Maloridade / Nacionalidade Declaracao

Emancipagéio

000.000.000-05 DIRETOR ’ . .
FERNANDA LOUISYANE ARAUJO DOS SANTOS ADMINISTRATIV Sim Sim Sim

(@)

ELIZATEGH ROCHA DA'SI|

DECLARAGAO DE NACIONALIDADE, PG 26-28
13. |Concluséo da Analise

O ESTATUTO SOCIAL ESTA DE ACORDO COM A NORMA COMPLEMENTAR 01/2004, BEM COMO A LE| 9612-98; SERA NECESSARIO
APENAS O ENVIO DE COMPROVACAO DE REGISTRO DA ATA DE ELEIGAQ; PELO FATO DE ENTIDADE CONTAR COM MAIOR NUMERO
DE MANIFESTAGOES EM APOIO, TOTAL DE 556, E DE NAO TER INTERESSE NO ACORDO, O PROCESSO DA ENTIDADE ASSOCIAGAO
RADIOFONICA COM. AMIGOS DA VILA PONTA NEGRA FM FOI SOBRETADO, ELA TEVE O TOTAL DE 246 PONTOS;

EDNA GUGEL
L (Analista) )
08/05/2007 RadCom

Pagina 2de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL - PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000060849/2006
LOCALIDADE: NATAL UF: RN ‘
ENTIDADE: ASSOCIACAO LCOMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA

() Com concorrente(s): arquivado(s) ou sobrestados

[DESPACHO JURIDICO|

Quadro Participantes do Aviso, que inclui esta requerente:

Relagiio de participantes (d <= 1000 m do Aviso)
Nome Processo Pontuag@o Final | Tem interesse no
das. acordo?
Manifestages

ASSOCIACAO LCOMUNITARIA  [53000060849/2006  |556 NAO

UM AMANHECER EM PONTA

NEGRA

ASSOCIACAO RADIOFONICA 53000056080/2006 246 NAO

COMUNITARIA AMIGOS DA VILA , MENCIONA

PONTA NEGRA FM

Frente a analise inicial da documentacfio encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de
habilitagfio acima especificado, constatou-se que a entidade:

- estd apta com relagdo a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a anélise detalhada da documentagéo,
conforme Roteiro de Anélise Juridica a seguir anexado, PELO FATO DE NAO POSSUIR INTERESSE no acordo o processo
de sua concorrente ficara sobrestado;

(0100 FEDERAL
» das Comurieaghes
) . S,
e~ M COMFERE CON O ORIGINAL
Analista Responsével / Siape: o
P P G b DEZ 2010

o

Despacho Inicial — Participante de Aviso— Processo n° /___-Local: /UF:
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ‘%
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA :
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4o, /2007/RADCOM/DOS/SSCE-MC

_ Brasilia, Og de maio de 2007.
Ao Senhor
Paulo Sexto de Medeiros
Associagio Comunitdria Um amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009
59090-970 — Natal - RN

Assunto: Solicitagio de Documentagcio
Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. ° 53.000.060849/2006, na
localidade de Natal - RN, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugfio do Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria e considerando a documentagdio ji4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1. comprovagio, por meio de Certiddo Cartoraria de que a Ata de Eleigdo
datada de 09/06/2006, foi devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas,
ou Livro “B” de Titulos , em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e almeas e 7.2.1.1 da
Norma Complementar 01/2004

Serd facultado a essa entidade, mo prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentag¢fio enviada devera

ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinagfo_disposta no-.--—-
SSERVICO PUB! ERA

subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004,

. Ministé
Atenciosamente, CONFERT Tl O
b g DR 200

QRIGINAL

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

‘eg- DOS/SSCE-MC
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Oficio N° 03/2007 Natal-RN, 21 de junho de 2007

Ao iimo. Sr. Diretor do Departamento de Outorga de Servigcos
Carlos Alberto Freire Resende

Esplanada dos Ministérios- Bloco R — 3° andar

Sala 300 — Brasilia-DF

CEP 70044-900 WIMISTERIO DAS COMUMICH HOES
BRASILIL - DF
3000 0361982007 19
Assunto: envio de documentacéo solicitada SEAPAST

—~——

Processo n°. 53.000.060.849/2006 o867 14

Estamos enviando a comprovagéo, por meio de Certidéo Cartoraria, de que a
Ata de Eleigdo e posse, desta associagdo, datada de 09/04/2006 foi devidamente
registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas.

Aproveitamos para parabeniza-lo pela agilidade nos trabalhos e informar que
estamos aguardando a solicitagdo do Projeto Técnico.

/fau%ém(de e / /(ﬁﬂ’w./\

Presidente da Associacdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra

Atenciosamente,

Mm;fﬁ:‘r ok
CONFERE COM G ORI MQAL

b6 DE. 200
"~




Pona, datada de 09.04.2006. O referido é verdade e dou fé.
Eu,‘ “z= Oficial do Registro Civil das Pessoas Juridicas, fiz extrair

CGC/MF 08.566.168/0001-70

TABELIA

KARINA OLIMPIO FREIRE QUEIROZ DE BRITO
SUBSTITUTA

Av, TAVARES DE LIRA, 85, FONE: 3222-2220

CEP 59012-050 - NATAT./RN

CERTIDAO
MARLUCE OLIMPIO FREIRE; Tabelia Publica do Segundo Oficio
de Notas desta cidade de Natal, capital do Rio Grande do Norte, com
Privatividade do Registro de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas na forma
da Lei, etc. 4 ;

CERTIFICO, em ra;éo do meu oficio, a pedido verbal de pessoa
interessada, que os Estat‘gitdé"; da. ASSOCIAQAO . COMUNITARIA UM
AMANHECER EM PONTA NEGRA, com Sedé a Rua Manoel Congo, s/n — Vila de
Ponta Negra e foro na Cidadé de Natal, Capital do Estado do Rio Grande do
Norte, foi Registrado e Microfilmado no Registro Civil das Pessoas Juridicas,
desta comarca, no Livro Proprio A-80, as folhas 491/499, seb 0 nimero de ordem
6171, em data de 17.05.2006; CERTIFICO, FINALMENTE, que encontra-se
arquivada junto aos seus Estatutos, em data de 17.05.2006, a Ata de Eleicdo e

[

=5

a presente certid&o, achei conforme, subscrevo e assino.

NATAL, 20 de Junho de 2007.

o

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Cloris Maria de Andrade
Escrevenle Autorizada

2° OFICIO DE NOTAS -
MARLUCE OLIMPIO FREIRE iy W(

AUTENTICACAO =

Certifico que a presente copia
reprografica & a reprodugao fiel do
original que me foi apresentado.

20 JUN. 2007

D
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AUTENTICIDADE

DR [} Karina Olimpio Freire Q. Brito - Subsiituta
T /E{ Cloris Maria de Andrade - Esc. Autorizada
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES | ¥y ¢
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO pheduig
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO G,

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion® 2407  /O¥SSR/DOUL —MC e 08B 05/200 3
Processon®_§ 3 QCo- 0608 uG | QDOQ . Localidade: 'Y\E«QED
Entidade: MW& &ww\»fﬁf&/\/\/b\ U amreoondaees, Wp@y\j o Moo

() Unica entidade no local/ba1rro fou com concorrentes: () arquivado, (_ )em analise, (_)em exigéncia, L_) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(_X) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
(_) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagfo abaixo descrita:
(__ ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) -ENTIDADE HABILITADA

QObservagdes: _
{qucamnf(ﬁ, /VV( LC ""A'P.,a&&b‘» )3,\@1,/(/9 L/‘/d‘b"f”\.t‘d‘a -

Brasilia, 0 /G5 120071 Analista responsavel: \/}V*OW' vjnmx?'f»t‘ie’\ Lo Siloar
7 A

FANTASIA: STAPE: J3370%¢C
A N Neide Aparecidn da Silva
EXIGENCIAS JURIDICAS: Chefe de Divisis / SR

(___) Cumpridas integralmente,
(__ ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagio:

SEDE: (QULQ\ Yﬂ«l/muo borens 121 - VBN \OQYV(”QL Yoo /O Cp@'a“})

- Observaq,oes‘

SERvsco IR FED ERAL
w nuaté”ﬂ das Lfrxb e ,43/\,»3‘3

DIRETORIA Ao, Ny , ol cmvos | AEOI oqloutowc 6 4
(3 C MibR& OM O ORIGINAL
_ Dynton Gervo. vow&o suctd oo plookimads

b DEZ 2010
- dndlen Aden: FanurelOn Loviny ont Proocuyo do .omfé/
CodBA o Opeaess - Bluoditin,  Qocbuor obon bulu-oy | ‘

Brasiha, 3¢ /O% 200 F
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%%Oﬁ 'q&wé;\;m we Rovdeon  PE 6O




~ MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS ’
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasﬂla/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4964  /2007/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, QY de setembro de 2007.
Ao Senhor A
Paulo Sexto de Medeiros .
Associagdo Comunitaria um Amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009
59090-970 - Natal - RN

Assunto: Solicitagﬁd de Documentagiio
Senhor Representaﬁte,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53.000.060849/06, na localidade
de Natal - RN, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentagfo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

toda documentagio elencada no subitem 12.1 e suas alinéas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04, ou seja o Projeto Técnico;

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderé ser prorrogado, por uma unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagéio enviada devera

ser apresentada mo original ou em cépia autenticada, conforme deterrmnagao disposta no

subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

B MAL '

F SERV‘CO UBi )C‘"} i ;‘”D}”}?Ai ‘
Ministério das Cormrmicans
Atenciosamente, CONFERE COM G
® FR g ]
Lt D’fa_ 2{}30
ARLOS ALBERTO FRET SENDE A=

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicag&o Eletrdnicas

nas— DOS/SSCE-MC
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ANEXO 10 - MODELO DE SOLICITACAO

SOLICITACAO PARA PRORROGACAO DE PRAZO

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servig:bs,

Assunto: Documentagio em resposta ao oficio n® 4964 de 04/09/2007 e recebido em 11
novembro de 2007, conforme AR devolvido a este Ministério.

Processo n°% 53.000.060849/06
Local: Natal UF: RN

Em atencdio ao oficio acima indicado e relativo a solicitacio de documentagfo
(Projeto Técnico), em nome da Associa¢io Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra

(denominagdo da requerente), solicito prorrogacio de prazo por mais 30 dias, vez que sera necessario
mais tempo para cumprir todas as exigéncias.

Natal, 10 de dezembro de 2007..

Ll Jer e Modlaieos

assinatura do represenfante da entidade

BIMESTERID DA% DOMUMITL GHES
EFAGILIA - U
HI000 TERIRA/INT 2

Nome do representante da entidade: Paulo Sexto de Medeiros
CPF: 523489114/34

AR T

Endereco para correspondéncia : Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra, na cidade
de Natal, Estado: RN Caixa Postal 2009, CEP 59 090- 970,

Telefone para contato: 084-9413 3265;
Correio eletrdnico (e-mail): paulosexto@bol.com.br

SERVICO PUBLICO FEDERAL
Ministério das Comunicacdes

CONFERE COM O ORIGINAL
Lok Une 4010

=

ATENCAO: A prorrogagiio do prazo somente podera ser concedida se a requerente apresent-la
antes do fim do prazo indicado para a resposta.

S5
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A8
Natal, 8 de janeiro de 2008 *;S; 9/
Ministério das Comunicactes
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletr6nica
Departamento de Outorga de Servigos
Esplanada dos Ministérios — Bloco R — 3°. Andar - Anexo Oeste — Sala 300
Brasilia — DF )
CEP 70044-900 ?-.‘5!'7'”3?%5\1‘:*1 DJ :‘Hr f.;:‘ra‘!i?sl. cEEy

At. Sr. Carlos Alberto Freire Resende
Diretora do Departamento de Outorga de Servigos

Prezado Senhor:

Em resposta a0 seu Oficio no.
4964/2807T/RADCOM/DOS/SSCE-MC (copia anexa) de 4 de setembro de
2007 e referente ao Processo no. 53006060845/86 de interesse da Associacio
Comuniiaria um Amanhecer em Ponta Negra da cidade de Natal-RN,

estamos encaminhando a documentacgfo solicitada. .

SERVICO PUBLICO FEDERAL
Associagio Comunitaria uim Amanhiecer em Ponta Negra Ministério das Comunicagbes
Caixa Postal 2009 CONFERE COM O ORIGINAL
59090-970 ~ Natal - RN

seveX




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICCS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - ‘sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
‘ Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4964  /2007/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, Q4 de setembro de 2007.
Ao Senhor
Paule Sexto de Medeiros
Associag@o Comunitaria um Amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009
59090-970 - Natal - RN

Assunto: Solicitég:ﬁo de Documentagiio
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53.000.060849/06, na localidade
de Natal - RN, no qual essa Entidade requer autorizagio para execugfo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentagiio j& apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

toda documentagio elencada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou SelaOPFOJCtO Técnico;

S e

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Gnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme determinagdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

% SERVICO PUBLICO FEDERAL

4 ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE Ministério das Comunicagdes

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicaggo Hlefrpmisatom O ORIGINAL
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nas— DOS/SSCE-MC
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Dedlare pars o5 devidos fins que de acords com

Item 12.1 (b.1 e b.2) da Norma Ccmpicmenfar NO 61/2664 dﬂ
Servico de Radiodifus@e Comunitéria, aprovado pela Portaria no.
103 de23 de janeiro de 2004 que me compromelo a cumprir as,
seguintes determinacfes do Ministério das ComunicagOes.

Ny O

h

b.1) na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagéo
comunitaria, @ mesma interrompera imediatamente as
transmissOes até que essas sejam totalmente sanadas.

b.2) Na ocorréneia de interferéncias indesejaveis  causadas pela -
estagdo e caso estas interfer@ncias nao sejam sanadas no prazo
estipulado pela ANATEL, a emissora interrompera suas
transmissdes. |

Natal, 8 de janeiro de 2008.
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Declaramos
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ins que o local prs
possibilita 0

Natal, 8 de janeiro de 2008,

dimento do




MINISTERIO DAS COMUNICACOES Ji
Secretaria de Servigos de Comunicagho Eletrdnica - Departamento de Gutorgdgid
Servicos

FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS
1 - SERVICO 2 - REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSACQ COMUNITAREA - RadCom [T TT I T |
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DECLARAC AQ

Declaramos para 05 devidos fins gque a insitalagdo proposta
néo fere 0s gabaritos de protecdo aos aerodromos conforme Normas
do Ministéric da Aeronautica,  conforme disposto no subitem 12.1,

alinea “f" da Norma Complementar 01/2004.

Natal, 8 de janeiro de 2008.
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Declaramos para 05 devidos fins que a8 cota doterreno, no
local de instalac8o do sistema irradiante, atende as condigOes exigidas
no item 18.2.7.1 ou estudo especifico, conforme determina o item
18.2.7.1.1, ndo sendo superior a 30 metros com relagdo a cota de
qualguer ponto do terreno num raic de 1 Km em torno do local da
instalacdo do sistema irradiante, conforme levantamento efetuado
em mapas de escala de 1:100.000 da regido e baseado na Norma
Complementar no. 01/2004.

Natal, 8 de janeiro de 2008

SERVIGO PUGLIC]
% 1 Ministario 6as ;« 5
ndrade Martins, ERgonreRE COM oor\msw,
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Declaramos para 0s devidos fins que a cola 4o terreno, no

local de instalacdo do sistema irradiante, atende as condigbes exigidas
no item 18.2.7.1 ou estudo especifico, conforme determina o item

0
18.2.7.1.1, conforme disposto  no subitem 12.1, alinea “e” da Norma

Complementar no. 01/2004,

Natal, 8 de janeiro de 2008.

/

Ronaldo de Andrade Martins, Eng
CREA 2102282350-R
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DECLARACAO

) Declaro para os devidos fins, conforme disposto no subitem 7.1,
alinea “n” da Norma Complementar n°. 01/2004 que as coordenadas
geograficas coletadas para a Associagio Comunitiaria Um Amanhecer em
Ponta Negra da cidade de Natal-RN foram feitas na padronizagdo GPS-

SAD69 ou WGS85.

Natal (RN), 8 de janeiro de 2008.
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Ronaldo de Andrade Martins, Eng
CREA 2102282350-RN

e

y
Y, i =




PARECER CONCLUSIVO

Declaramos para o0s devidos fins gque a instalagdo proposta

atende a todas as exigéncias das Normas Técnicas em vigor aplicaveis
a mesma e que o contorno de 91 db da emissora nao fica situadg a
mais que 1Km de distancia da antena transmissora, em nenhuma
direcdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea "g” da Ncs’ma Com-

plementar 01/2004,

Natal, 8 de janeiro de 2008.
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ndrade Martins, ”ﬁgw o

Ronaldo de 1

CREA 2102282350-RN
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ANTEMNAS RM!&S!MM@

Antena para transmissédo em FM ;o8
Modelo FM Espiral
- Caracteristicas Técnicas

Fregtiéncia 87,9-107.9MHz |

Polarizago : Circular

iViax. poténcia de entrada 80 Watts

Conector N fémea

Circularidade +1,5d3

SWR 1,11 (+ 500.KHz)

Ganho por glemento ( =3,15 dBd

Impedancia | 50 ohms'

Rela¢éo FIC 1dB

Area Exposta 0,09 m

Peso {Unidade) | 3,6 Kg

Proteco Lidtrica Dip. Aterrados

Carga go-vento 25Kg -

Especificacdes
N°de ELEM | GANHO {dBd) | MAX. POT. (W) | Peso (Kg) | Carga de Venlos (KgD

i -3,15 80 |16 | 2.6 =y
2 0 160 32 | yB@P AL
3 i,58 24() 4.8 ( WMinis Zg& ( ’ &
4 } 3,15, 320 64 | ceprtQf £ O UEIEINAL

IDEAL IND. & COM. DE ANTENAS LTDA. ot :
. Fernando Ferreira da Silva; 100~ Sta. Cecilia - Pouso Alégre.- MG. .7550-000
WWW. ndealantenas com.br

LU ds

0 b DEe 2010

e-mail: ideal@idealantenas.com.br Tel: (35) 3423 8688 (’W




-

1] | IDEAL

|

ANTENAS PROFISSIONAIS:

Antena Modelo FIM Espiral
Diagrama horizontal na polarizagio horizontal

Graus | E/Emax (dB).] (%) } Graus}E/Emax.] (dB)_J (%) . } lGrausIE/Ema;—:‘J (dB)j (%) JGraus E/Emax | (@B).| (%)
o | aes |-04le120% ace | 1 | o lto000%| {180° | 082 |-07|e511% 2100 | 1 o |100,00%
5 | 095 (04 (9120%| |95 | 1 | 0 [10000%| |185°| 09z |-07 ,85;{‘!%} 250 | 1 0 {100,00%
100 | 095 |04|oe120% | [100°] 1 | o [to000%| |190° | 002 |-07]8511% 280° | 1 0 |100,00%
15° | 095 |04 |9120% | |10 | 1 |0 [t0000%| |195° | 092 [07[8549% | |285°| 1 | D |100,00%
20° | 095 |04 97,20% 190° | 1 | 0 |100,00%| | 200°| 0,93 |06/ 87,10% 200° | 1 0 [100,00%
y | 250 | 095 |04l 9e120% 15 L 4 | o [10000%) 205 | o094 |08 8943% 205° | 4 0 |100,00%
30° | 095 |-04 [91,20% 12000 1 | 0 [10000%| |210° | 095 [-04]9120% 300° | 099 |-01 | 97.72%
a5° | 096 |-035] 9226% | | 125° | 099 |01 orran| |21 | 097 | 03] e333% 305° | 0,98 |-0,15] 96,61%
s | 097 |03 |9a3am | |10 | oo |02 es50% 220° | 098 |-02 | 9550% 310° | 097 |-025| 94.41%
45° | 097 |-025] 04.41% 135° | 097 |-03] 93.33% 225° | 0,99 |-01]97,72% 3t5° | 097 |-03 |93,33%
s0° | 098 |-045) 9661% 140° | 085 |-0.4] £1.20% 230° ) 1 | © |10000%| | 320°| 096 |-0.35| 92,26%
56° | 099 |04 [9772% | [ 145° | 084 [-05[m99% | |25 | 1 | D [10000% | |325° | 095 [-04 |9120%
60° |+ | o [10000%| | 150" | 093 |06ert0% | 2400 | + | o [10000%) |330°] 095 |-049120%
65° | 1 o |wo00%| |55 | 093 [oeleraon| [245 | 1 | o |wo0om| |33 | oes |-04]s120%
70° | 1 o [10000%| [160° | 092 |07|8511% 260° | 1 [ 0 |10000% [ym=t=0t0 1
75 | 1 | o |w0p0%| |68 | 092 |az|ssiws | |25 | 1 | o |10000% || SERED BN 0% %
80° q 0 |100,00% 170° | 022 | 07| 8B4 260° | 1 | D |100,00% 69 005 | 04 | 91,20%. | |
: J ORI N M i AT N
85> | 1 o [10000%| | 175° | 092 [o7)esi1% | [265=| 1 | o |10000% || ClAEE[Toes ) A6 0% ]

R.: Fernando Ferreira da Silva, 100 - Sta. Cecilia - Pouso Alegrse - |
e-mail: ideal@idealantenas.com.br Tel.

IDEAL IND. & COM. DE ANTENAS LTDA.

www.idealantenas.com.br
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9 LINHA BE TRANSMISSAQ

. FABRICANTE ' MODELO i
[Klmlel (mlwls| [lelalslslal LT ET L] LLIT [Rlgl2]s]s]
COMPRIMENTO(X)  ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NALINHA (P2} EFICIENCIA DA LINHA (n)
3lsl.k al, ]2 [ sl lalolom ol.l701
Perdas na linha (P)=L.AL Eficiéncia da linha (Er) =10 10
100

10 - POTENCIA EFETIVA IE_RA _ﬁADA (ERP)

Pt = Potfaciado transmisser, cm kW,

Ght = Ganho da antena, no plana harizontal, cm vezes,
Gyt = Ganho daaniens, no piano vertical, em vezes

n = Eficiéncia da linka de trapsmissiio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom deverd ser igual ou inferior a 25
Watts, '

11— INTENSIDADE BPE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO }
E(dBy) = 187 + ERP(dBk) - 20 log d {km)
ERP(dBLk) = poténcia efetiva irradiada , Q

d (km) = distAncia da antena transmissora ao limite da Area de servigo (raio da drea de sexvigo)
E(dBy) = 187 +{-17,50) - 20 ieg 1 =89,64 (dByp)

Ohs.: O méximo. valor de“ﬁ’itig idade de eampo no limite da drea de servigo serd de 91 dBu,
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Antena Modelo FM Espiral

Diagrama horizontal ha polarizacéo vertical

o

()
e . ‘
\l
Gratt

Graus |[Effmax [ 4B) | %) | {Orous |[E/Emax|{©8) | (98 FiEmax | {#B) | {%) e By | (%)
S0 | 089 J 4 ]7’9’,43%] 90° 1 0 100,00%} 09 |-09 ] 81,28% 270° & |100,00%
5 | 088 | 4 17943% 95° | 1 o |10000% 08 |-08!8128% 275° 0 |100,00%
10° | 089 | 1 | 70.43% 100° [ 1 0 |100,00% 09 |-09|81.28% 280° 01 | 97.72%
15° | 080 | 1 | 7043% 108 | 1 0 |10000%| 09. | -0 | 81.28% 285° 0,2 | 95,50%
200 | 589 | - ( 79,43% [ 100 | 1 o {40000% 08 |00 l:BQ,‘ZB% l 200° 03 | 93,33%
2 | o8 | 1 [7943% | |1is| 7 o |100,00%| 091 |-08|83i8% | 295 | 04 | 91,20%
3° | 02 |09 8128% 200 1 4 o |10000% 002 |-07!8sm% | [aoor 05 | 89,13%
35° | 091 |-08 [ 8318% 125° | 099 |01 [97.72% 093 | -08 | 87,10% 305° 06 | 87,10%
a0 | o9z | 07| 8511% ] 130° | 0,98 j-o,z 95,50%, 0,95 {),45} 90,16% 10° -0,65.| 86,10%
45° | 093 |-085] 86,10% 435° | 07 |03 | 0333% | 087 |03 |9333% | |315° 07 | 8511%
50° | 0,93 |-0,6 | 87.10% 140° | 095 |-045 90,16%[ 098 |-02] 95,50%] 320° 0,8 | 83,18%
55° | 004 |05 80a3% ) | 145 | 093 |06 | 87.10% | 098 |-01 ) 97.72% | 81,28%

[ B0 | 095 |04 |9120% | |150° | 092 | 07 [85.01% 1 [ o [so000% 79.43%
65 | 097 |03 ]e3sa% | |165° | 091 |08 |ssie% 1 0 |100,00%| Ao 70485
70° | o0g8 |-021es550% 180° | 08 | 09 {8128% 1 o |100,00% o PR
75 | 099 [01[o772% | [165° | 09 (09 | 81.28% 1 | o [10000% T84S,
s | 1 0 |1w000%| | 170 | 09 |09 |8128% 1 | o |10000%| b TS
85° 3 o [10000%| |75 | 00 | 09 | 81,28% | 4 o | 100,00%| 79,43%

R.: Fernando Ferreira da Silva, 100 - Sta. Cecllia - Pouso Alegre - N

e-mail: ideal@idealantenas.com.br Tek:

IDEAL IND. & COM. DE ANTENAS LTDA.

www.idealantenas.com.br
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Codigo: FEOTFXXX ﬁ, %

Cdédigo: FEQZFXXX

IDEAL IND. & COM. DE ANTENAS LTDA.

CONFERE CON
Lsb DR 2010

R.: Fernando Ferreira da Silva; 100 - Sta. Cecilia - Pouso Alegre - MG 37'550—000
www.idealantenas.com.br  e-mail: ideal@idealantenas.com.br Tel: (35).3423 8688
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AK
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won Ofn° 5091 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC RE

Proc:53000.063657/2006
Jadson Carneiro dos Santos
ENI Associagdo Radiofonica Comunitéaria da Zona Syl da Natal
Rua Praia da Mochila , n° 8828 - A, Ponta Negra ]
L 59094 —290 Natal / RN

-

DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAO) / DISCRIMINACION NATUREZA DO ENVIQ / NATURE DE . ‘ENVOL
.

PRIORITARIA/ PRIORITAIRE

[ Jems

DATADE RECEBIMENTO
. DATE DE LIVRATION

ASSINATURA DO RECEBEDGR / SIGNATURE DU RECEPTEUR CARIMBO DE ENTREGA

UNIDADE DE DESTINO

N° DOCUMENTO DEBE “AGAO DO =
RECEBEDOR /6 GAO EXPEDIDOR

LAUBRICA E MAT. DO EMPR ﬁ%}’ﬁﬁ '

SIGNATURE 1?555 @@E}]g}

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRESSE DB iyt
7202030 FCO4§3/ 16

237
14 186 mit

| RO.. 60931906 "7 BR

1
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BANCO DO BRASIL ' Recibo do Sacado

Cedente . Agencia/Codigo Cedente} Vencimento
CONS, REG ENGENHARIA, ARQUIT. F AGRONOMIA~CREA/RN 1668-3 / 74123-X 09/01/2008
Data do Documento No, do Documento Egpecie Doc. Aceite Data do Procesgamento Nosso Num
09/01/2008 2102282350-XX/XX 09/01/2008 0000000820025723517
—_ ia
Uso do Banco Carteira l Especie Quantidade | valor ( } Valor do Documento '
18-019 | R§ X 30,00 J@L Q e
—_— [ i L _
Instrucoes: ****% Nao Receber Apos a Data de Vencimentao wx*xx* (-) Desconto 3 s
[ R ART/Doc, E00109876 30,00( &11) (27)
(35) (-) Outras deducces / abatlme}%‘ \é&’e’
35
(+) Mora / Multa / Juros
{19} .
(&2 {+) Outros acrescimos
~ phis
NAO RECEBER APOS A DATA DE VENCIMENTO (;J (=) Valor cobrado
Sacado;
RONALDO DE ANDRADE MARTINS 2102282350-XX/XX
RUA R. PROF° JOSE GURGEL, 2960 2960
CAPIM MACIO NATAL-RN o
CRP:59,078-450  NAT/MBO
Sacador/avalista:

Autenticagao mecanica
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

LOTOFACIL: agora com sorteios
009-795370832-0

&9
|
‘\J
=
i

1;‘@9/JAN/2908

10T, 17,017603-0 o
-, LOCALIDADE: NATAL TER 92L9425P
4G, VINCULADA! 0835 | Y |

( COMPROVANTE PAGAMENTO DE
B BLOGUETO BANCOS

MMMWWWW
~ VALOR DO PAGAMENTO: 30, 0 2008
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- 00257235218 1 3746000000300
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CONFEA/ICREA-RN ’ ]

P CONSELIIO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA B AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Av. Sem. Salgado Fitho, 1840 — Lagoa Nova — Natal/RN — CEP 58056-060 — PABX: (84) 206-5637
E-mail: afendimenfo@erearmeombr ~ Home page: WAwW.crsarn.com.br

ART — ANOTACAQ DY RESPONSABILIDADE TECNICA — Lei Federal n° 6.496/77

Z.Nome do Profissional,
RONATDOD DE /‘Nl];’f\;’]k‘ MI\PI FN

1. Titulo Profissional
FNG. FLETRTCTSTA

5.Bairro

4.,Endarago para correspondéncia 6.Cidade
RIA PROF JOSKE GURGEL, 2960 CAFIM MAGLO BATALL.
8.CEP 9.Fone 10, Fax 11.E-Mail

59078450 95830093 32176486 ronaldo@ufrast .br

13.Registro CREA

12.Empresa Coniratada

KEXXZX

i5.8airro

i4.Enderego para correspondé@ncia
EAANX

16.Cidade

CONTRATA]

20.Nome do{a) contratante da Obra/Servigo
ASS COMUNIT UM AMANHECER EM BONTA NEGKA

088681 27000151 g

22,Enderego para Correspondéncia 23.Bairro

CALXA BOSTA 2009 CRENTESD

24.Cidade 25.UF 26.CEP 27.Fone

HATAL RH 59090970 94133265

28.Proprietario da Obra/Servico 29 CEF CN 30.Fons

ASS COMUNIT UM AMANNHECER EM PONTA NEGRA 08002127000151 94133265
31.Enderego da Qbra/Servigo 32.Bairro 33.Cidade 34.UF 35.CEP
RUA AREIA BRENCR, 2§64 DOUTR WEGRA WRTAL U 58090280

36.Tipo da ART

MNormal

37.Participagdo

38.Vinculada a ART

38.1 - do Profissional

CLASSIEICACAD DA ART

Atividade Teécnica

Nivel Descrigao do Trabalhe

Quantitativo do Unidade de medida

(Ver Tabalh Q1) {Ver Tabela 02 er Tabela 03) Servico {Ver Tabela 04)
)] G {

39 12 1 ROTOY 1,00 45

40 24 1 BAL0Y 1,00 45

PROEJTO DE APROVACAC DE LOCAIS E INSTALACOES DE EMISSORAR DE FM COMUNITARIA NC BEIRRO DE I'ONTA NEGRA

EM NATAL-RM

46.Valor da Obra/Servico
RS 1.800,00

45.1.Periodo da Obra/Servico
EEé 18-06-00

47.Entidade de Classe

48.Honorarios 49.Taxa a Recolher

[\ R$1.000,00 R$30,00

‘Local e Data
Natal/RN,

08-01-08

Declaro como verdadeiras as informacdes acima

RONALOO DY IMDRADE MARLTHS

Lugg ot

Declare

mo Nerdadeiras as informagdes acima

N\~

Profiskional Contratade

Contratante

Este documento anoia perante o CREA-RN, para &feitos legais, 0 contrato escrite ou verbal realizado entre as partes{Lej Federal 6.496/77).

1)A anilise do preenchimento desta ART deverd ser efetuada pelo setor de atendimento do CREA-RN, apds 3 qual serd emitido o boleto de

pagamento cuja taxa esteja de acorde com as tabelas utilizadas no CREA-RN .

2)Para efeito de fiscalizagio, deve-se permanecer no local da obra/servigo ums via deste documenio, bem como o referido comprovants

de pagamentio.

3)Ao encerrar as atividades e/ou contrato, informar a respectiva baixe desta ART junto 20 CREA-RN
4)Este documento 36 tem validade mediante assinatura da(s) parte{s} contratada{s} e contratante, bem como a identificagdo da

chancela do CREA-RN na parte superior de mesme.

[10 via - CREA-RN] [2° via - Profissional] [3° via — Contralante] [40 via - Local obra/servigo] [5C via — Orglo Piiblico]

!@‘! CONFEA/CREA-RN G R %Q ART NO
\E5 1 | Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Rio Grande do Norte 6 t )

L—V—J ART - Anctatio de Responsabilidade Téonita ~ Leoi Federal 5496777 :) S ”{;) %
1.Titulo Profissional 1 2.Neme do Profissional 33.Cidade da Obra, LPF A ¢ rpcalhe Q’

[eX ¢
{

o

CONFERE GO (LIS




~ )

1 CONFEA/CREA-RN

E COMSELIIO REGIONAL DI ERCGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMA DO RIO GRANDE DOTNORT

Av. Sem. Salgado Filho, 1840 ~ Lagoa Nova — Netal/RN —CEP 53056-000 - PABX: (84) 206-5937

i E-mail: atendxmeqfa@cream com.br - Home page: wwyscream.com. br

ART - ANOTACAQ DE RESPONSABILIDADE TECNICA -

T.o§ Federal n° 6.

£00109876

496/77

i‘.Tituie Profissional

2.Nome doﬁ’rorz:\smnai

a v

iragR ™,

ENG. ETETRTCISTA ROMALNG NE /wrﬁjnnr ?»7/\? vrh}a 7.102%53)2350

va o 5 .
4. Enderego para corraspondéncia 5.Bairra §.Cidads ., # % €37.UF
RUA PROF DS GURGKL, 2960 CAFIM MACLO NATPAT, iy - 37 an
8.CEP 9.Fons 10.Fax 11.E-Mail
59078450 89830R93 32176486 ronaldo@ufrnet.br

12.Empresa Contratada

13.Registro CREA

i5.Bairro

18.CEP

1%.Fone

ONTRATAMNTE

20.Nome dofa) contratante da ODra/Serwgo” 21.CPF/CN

ASS COMUNIT UM AMANHECER EM EONTA NEGKA 080021 27000151
22.Enderego para Corraspondéncia 23.Bairro

CALXA POSTA 2009 CHNIRG

24.Cidade 26.CEP 27, Fone

HATAL 94173

28.Proprietario da Obra/Sarvico ZQ.CPF/ENPJ s 30.Fona

ASS COMUNIT UM AMANNHECER EM PONTA NEGRA 08002127000151 94133265
31.Enderego da Obra/Servigo 32.Bairro 33.Cidade 34.UF 35.CEP
RUA AREIA BPRNCR, 264 BOHTR MEGRR MATAL R 59090280

Hormal

36.Tipo da Al

RT 37.Participagédo

38.Viaculada a ART

38.1 - do Profissional

CLASSIFICACAD Il ART

Athdédé Técnica

Nivel

Descrigdo do Trabaiho

Quantitativo do

Unidade de medida

(Ver Tahela 61} (Ver Tabsla 02) (Ver Tabelz 03) Servige (Ver Tabela 04)
39 12 1 E01G3 1,00 45
40 94 L BO10Y 1,00 4%

46 Valor da Obra/Servigo
R$ 1.000,00

46.1.Perfodo da Obra/Servigo
Até 10-06-00

47 Entidade de €

ss58 48 Honorérios
R$1.000,00

49 Taxa a Recother
R$30,00

‘Local e Data
Natal/RN,

08-01~-08

TOMALDAO

DL,

Profis

s{gnal Contfatade

Declaro como verdadeiras as informagoes acima

‘V’\NDCZ\DE MARTING
v

prys

daroomo verdadeiras as

nformar;ﬁes acima

eiiraty
Este documento anola perante o CREA-RN, para efeitos legais, 0 contrato escrito of verbal realizado entre f‘éb‘f“és&fél Feds

EA-RN .

DA andlise do nreenchimento desta ART deverd ser efetuada pelo setor de me..drméntc do CREA-RN, apds a
pagamento cuja taxa esteja de acorde com as tabelas utilizadas no CR

/ 77
wAVIOTA ST o bolats de - 00t

S

Y e YT 1 i
2)Para efeito de fiscalizagio, deve-se permanecer no local da obra/servigo uma via deste documento, ber %Nﬁ‘&!%rfd@gﬁ aéén i e
de pagemento.
3)Ao encerrar as atividades efou contrate, informar a respectiva baixa desta ART junto ao CREA-RN L DS o
4)Este documento s6 tem validade mediante assinatura da{s) parte(s) contratada{s) e contratante, bem comoua i@ev“ﬁcég%égléu
chancela do CREA-RE na parte superior do mesmo, P
[1° via ~ CREA-RN] [2° via - Profissional] [3° via — Contratante] [40 via — Local obra/servigo] [5° via— Ofgdo Pﬁbl/iﬁ?(

Tl SO —

AR

"\JV!&FE& i ﬁl\l—% ?N
Conselhe Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do !
ART - Anstacio d2 Responsabilidade Téenica - Lol Fadaral 648577

Rio Grande d

o Norte G’/ .

N

f'b )Lé,

$ﬁ¥°/,
f? 2

@

Titulo Profissional

2.Nome do Profissional

33.Cidade da Obra -

71{7‘() /{‘

?‘E rec;g_h e’i\"

a@‘i?{%f

5

¥ i (/ !\;




7
s

/]

/‘//M“ |
A M cu J

TYRIOMO O WOD FUIINOD \ 3

saghenpne0s; Sep OURISIUIRY Y o
Td3GE4 GONENd OJIAAS |

(]

S

‘\
AY
| =

B

w

ITURA DO

ATAL

DMISSO COM A CIDADE

SEMURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

REGIAO SU

L

PONTA NEGRA

14

MAPA DE ARRUAMEN"

0

*&S‘h

Mx\
éﬁXw%a

=4




PARA ABRIR PUXE AQU!

e documentos sem valor comercial.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificac@o do Processo

Ntmero: 53000.060849/06 Localidade/UF: Natal/RN

Entidade: Associagio Comunitaria Um Amanhecer em Ponto Negra
Aviso; 21 Publicagéo: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)
. . Distancia A:B 11.48
Latitude: 0585323 0584742
(IBGE)
Longitude 35W1005 35W1234
Processo
‘)1 . |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim

2. |[Enderego da Antena Proposta

Rua Areia Branca, n® 264

2.1, | Enderego do Studio

[ Rua Aréia.B.ranca, n? 264

3. |[Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m}

Ndmero do Processo Distancia Status
53000.056080/06 390,00 SoB |
53000.063657/06 2.970,00 SOB ‘1

4, |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m)

Lote Processo Municipio , UF Distancia Status
‘ 4 53780.000242/98 Natal RN 2.430,00 ARQ
1
B. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Frénteira? Né&o

7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98.

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

9. |A érea urbana da localidade é <= 3,5 km? oo e Naoo
' . o4 ney 20
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora [7 o
Rua Mance! Congo, n2 139 W E'MWW
11. |Este enderego esta sediado na érea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? L Sim

30/01/2008 Pagina 1 de 2 |




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAQ
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

88 O,
Identificacao do Processo _6 ’%
‘ — NI
Niimero: 53000.060849/06 Localidade/UF: Natal/RN oundes &
\Y}‘r\ [BN=S !r)
Entidade:  Associag&o Comunitdria Um Amanhecer em Ponto Negra L“\@\_ 5«29
Aviso: 21 Publicacio: Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
12. |Conclusio da Andlise
Tecnicamente viavel.
**** Tem concorrente SOB. 1)
‘ : : v :
( Neide Aparecida da Sifva ‘ )
Chefe de Divisio 1 $SR
Neide Silva.
(Analista) ) ‘\
) |
)
}
SERVI:’ '_" 3 FE@EQJF\L
M%r‘xi' nicaciss
CONFERE G0N 0 ORIGHAL

6 b DEL 2010

30/01/2008
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SEGRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

L 89® Co
Identificacao do Processo g /06
- 2
. . 1s.: =
Namero: 53000.060849/06 Localidade/UF: Natal/RN brce: 8
. mRU .
Entidade: Associagdo Comunitdria Um Amanhecer em Ponto Negra 0&8 gg@
Aviso: 21 Publicagdo: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
Processo
1. |Entregou documentagio tempestivamente? - Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
‘ Abreéehtou Decléragéo' firmada pelo représehtante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a“ e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/98? b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
| 4 assinalado o local de instalag8o do sistema irradiante, com indicag&o da coordenadas geograficas com preciséo de Sim
segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a 4rea abrangida pelo contorno de servigos?(n®
I, item 6.11)
Apresentou d|agrama de irradiag8o horizonal da antena transmlssora com a indicagao do norte verdadeiro,
¢ ¢
5 diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim
polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
dtagramas’7 (n? 1V, item 6.11)
Apresentou declaragao do proflsslonal hablhtado de que a cota do terreno, no Iocal de instalagéo do sitema
6. iradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especffico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.17 (n®V, item 6.11)
Apresentou declaragao do profissional habilitado atestando que a instalagéo proposta néo fere os gabaritos de
7 prote¢do aos aerddromos, ou declaragéo do 6rgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a Sim
* |instalagio proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia de aerédromo na localidade? (n® VI, item 6.11)
Apresentou parecer conclusiVo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalag@o proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora ndo Sim
fica situado a mais de 1Km de disténcia da antena transmissora
) Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta? (n? Vill, item 6.11) Sim
10Q. |Verificar no Formulario de Informagéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
)a Ganho Maximo: 0,0 b, Fabricante: Ideal industria e Comércio de ¢. Modelo: FM Espiral
11. |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura; 28,00 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |O transmissor esta certificado? Qr\.f":ﬂ G 1vﬂ$im EOERA
a Fabricante:  Auad Sz:;g:ii;qsuﬁ:ranenms [b. Modelo: SP 5025 [c_.Categoria: 2H CMIN?S@H in e eﬁémbbﬂ%"*“a s
- o VIR
14. |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? CONFEH £ COM @im)“iﬁ‘t’m“'
As coordenadas geogréficas do local de instalagdo sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagio aas U b Dh i gy 1 11
15 Na
* |entidades SELECIONADAS para a prestagédo do servigo?
16. |Conclusédo da Analise 1 fre———— -
- ‘ 71
Tecnicamente vidvel. A /
Item 15 - As coordenadas do local de instalacéo participante do Aviso 21 ndo s&o as mesmas que a tornaram a
selecionada, pois em reposta ao oficio 4964 datado de 04/09//2007, a Requerente apresentou novo local para a
instalagédo do sistema irradiante conforme fls. 78 e 92. Os novos dados foram analisados e aceitos conforme fls.

A
Neide ﬂlnarect{}r da Silva

Chefe de Diviein / S8R

30/01/2008 RadCom Pagina

1

de 2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

RN

SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO W i
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ol

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n® 4 9 ¢4  J0HYSSR/DOUL -MC de 04 1 09 po0s
Processon® 53000 069 g4 4 (96 . Localidade: Mol - Qp
Entidade:, )Aﬁ/hOC L\OX.;Z,@ go?"buwmaz uf)ﬂ U"OI’VLMJ\LM (v on /Dmﬂ,zk )/LLE}/LQ .

() Unica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: (_) arquivado, (_ )em analise, (_)em exigéncia, (__) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(_X ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagéo abaixo descrita:
(% ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) -ENTIDADE HABILITADA

Observagdes:

Lo comut il . frotiioto - Howe %ﬁv((,zw, Ao il 5

Brasilia, 3° | O1 /2005 Analista responsdvel: \7\&0(0/ vﬁpmcbda e Sl

Z3 j 036
ilva
Chefe de Divigfp { 88K

FANTASIA: SIAPE:

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(__) Cumpridas integralmente,
{___) Cumpridas parcialmente, restando a apresenta¢io da seguinte documentaggo:

SEDE:
Observacdes:
DIRETORIA: ' e
Ministério 7
CC‘WLME% T (RGHD. |
L D 200
Brasilia,  __ _/ /200 Analista responsavel:

SIAPE:




‘DO PROCESSO-53:000: :060:84!

YANTS V) o
__.,,,,,..,.' HINIZTERIO Ds 2 r-m&t*r-m::.ﬂ.:;:ﬁ;s"e;' —

HE AR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICIPIO DO NATAL

Associaciio Radiofénica Comunitiria Amigos da Vila — P(_)nta Negra FM
Rua: Da-Floresta Vila-Sde-Manoel n®-107; Ponta Negra —Natal/RN. CEP: 59.090-260

CNPJ: 08.003.405/0001-95

SENHORES DIRETORES DO MINISTERIO DAS COMUNICAC.OES
EU, CAMOI GOMES DE AGUIAR VENHO ATRAVES DESTA SOLICITAR REVISA®
~I2006 DA ASSOCIACAO COMUNITARIA NOVO AMANHECER
EM- PGNTA—NEGRAv E-TAMBEM-PARA-VOS-INFORMAR DOS VARIOS ERROS EXISTENTES
QUE TALVEZ VOSSA SENHORIA NAO TENHA CONHECIMENTO.-
PRIMEIRAMENTE, O PRESIDENTE JQAQ.SEXIO._ASSOCIA(;AO COMUNITARIA

NOVO AMANHECER EM PONTA NEGRA, NAO RESIDE NO BAIRRO ONDE A ASSOCIACAQ
DEVERIA ESTARSI

=" SEGUNDO, M%AQNM%SMMQE&%,:ONENDEREQQ
QUE_FQLl[\iF_O&MAD_Q (RUA MANOEL CONGO SIN VILA DE PONTA NEGRALAQ_E)_(_I_S_‘I‘EM
NENHUMA SEDE, OU POSSIVEIS MOVIMENTACOES DE UMA ASSOCIAQAO E OUTROS

e X

POR FAVOR, EU SOU BRASILEIRO ASSIM COMO VOCES, PORTANTO VAMOS
HORRAR O NOSSO BRASIL,VAMOS CORRIGIR 0S ERROS EXISTENTES, NAO VAMOS
DEIXAR QUE ERROS GRAVES COMO ESSE FAVOREGAM UMA ASSOCIACAO QUE NAO
EXISTE AQUI NO BAIRRO DE PONTA NEGRA, PECO SUPERVISAO DA ANATEL URGENTE,
POIS A ASSOCIAGAO RADIOFONICA COMUNITARIA AMIGOS DA VILA PONTA NEGRA FM
PROCESSO DE NUMERO 531 080/2006;E DEMAIS MORADORES DO BAIRRO ESTAO
SENDO PREJUDICADOS COM A DECISAO TOMADA PELAS AUTORIDADES RESPONSAVEIS
PELO PROCESSO,VAMOS HONRAR 0S NOSSOS COMPROMISSOS COM SERIEDADE.
SE AS AUTORIDADES RESPONSAVEIS NAO RESOLVEREM O PROBLEMA
ACIMA DESCRITO, NAO VOU PARAR POR AQUI, VOU ENTRAR COM UMA AGAO CONTRA O
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES POR PERMITIR ACONTECER ESSE TIPO DE COISA,
LEMBBRE-SE QUE A LEGISLACAO NAO PERMITE ESSE TIPO DE COISA.
A IMPRENSA E O POVO TEM DIREITO DE SABER O QUE ESTA ACONTECENDO
COM-O$ NOSSOS-ORGAOS FEDERAIS.
 DOIS PROCESSOS FORAM.LIBERADOS PARA MESMA PESSOA.-UMA NA ZONA
NORTE, QUE ESTA EM NOME DA ESPOSA DO PRESIDENTE DA AssFéTmo
COMUNITARIA UM NOVO AMANHECER EM PONTA NEGRA E A OUT UL DE-
NATAL,CUJO REPRESENTANTE LEGAL, JOAO SEXTO, NAO RESIDE NO BAmTA ~
NEGRA.
' TENHO PROVA E TESTEMUNHAS, SE FOR PRECISO AS APRESENTAREI,
- -O--COMUNICADO--OFICIAL DO . MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES ESTA
DATADO DO DIA 18/08/2008, ONDE ME FOI DADO O PRAZO DE 30 DIAS PARA FAZER
QUALQUER TIPO DE SOLICITAO, ESSE COMUNICADO SO. FOI ENTREGUE=-EM-NHNEA
RESIDENCIA NO DIA 17/09/2008, DEVIDO A GREVE DOS CORREIOS. SERVICO
Ministérip das e
DESDE DE JA AGRADECO A VOSSA ATENGAO E ESPERO QUE A % SLACAQ. . oL
DAS RADIOS COMUNITARIAS NAO PERMITA ESSE TIPO DE OCORRENCIA. LR D

Dee 2000

m

amoi Gomes ffe Aguiar
(Prestdente da Associag@o Radiofonica Amigos da
Vila Ponta Negra FM)




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 30 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC \
Brasilia, 026 de janeiro de 2009.

Ao Senhor

Paulo Sexto de Medeiros

Associagdo Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra
Rua Manoel Congo, 139 — Vila de Ponta Negra
59.090-300-Natal - RN

Assunto: Esclarecimento de Denuncia

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. 53.000.060849/2006, na localidade
de Natal — Vila do Ponta Negra - RN, no qual essa Entidade requer autorizag@io para execugdo do
Servigo de Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentag#o ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. § que sejam enviados os seguintes documentos: ‘

Remetemos, anexo a este oficio, cdpia da denmincia encaminhada pelo Sr. Camoi
Gomes de Aguiar, Presidente da Associagdo Radiofonica Comunitiria Amigos da Vila-Ponta
Negra FM, o qual faz as seguintes denuncias: ‘
e o presidente da entidade ndo reside no bairro em que a Associagdo deveria
estar situada;
e a Associagdo nfo possui sede propria e fixa, o enderego que foi informado
— Rua Manoel Congo, S/N, Vila de Ponta negra- nfio existe; Em respeito
ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos; '

Em respeito ao principio da ampla defesa e do contraditrio solicitamos sejam
prestados os “evidos esclarecimentos,

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os
- esclarecimentos solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tinica vez,
por igual perfodo, desde que a requerente apresente, uma solicitagdo formal neste sentido

: 1 @eRrvICO PUALICO FEDERAL
g v Ministério des Comunicagoes

A CONFERE COMO GRIGINAL

ANACLETO RODRIGUES{CORDEIRO

Diretor do Departamentd de Qutorga de Servigos
Substituto

Atenciosamente,

q

eg —DOS/SSCE-MC




MINISTERIO DAS COMUNICACOES X Y.
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~ 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® JO 4 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, 0?6 de janeiro de 2009.

Ao Senhor

Paulo Sexto de Medeiros

Associagdo Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra
Rua Manoel Congo, 139 — Vila de Ponta Negra
59.090-300-Natal - RN

Assunto: Esclarecimento de Denuncia

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. 53.000.060849/2006, na localidade
de Natal — Vila do Ponta Negra - RN, no qual essa Entidade requer autorizagfio para execugéio do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentagéo j& apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados ¢ 0s seguintes documentos:

Remetemos, anexo a este oficio, copia da denincia encaminhada pelo Sr. Camoi
Gomes de Aguiar, Presidente da Associagdo Radiofonica Comunitiria Amigos da Vila-Ponta
Negra FM, o qual faz as seguintes denuncias:

e o presidente da entidade nfo reside no bairro em que a Associagio deveria
estar situada;

e a Associag@o nfio possui sede propria e fixa, o enderego que foi informado
— Rua Manoel Congo, S/N, Vila de Ponta negra- nfio existe; Em respeito
ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos;

Em respeito ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os
esclarecimentos solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tinica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, uma solicitagfo formal neste sentido

3l &

Atenciosamente, ) . &RV COPUBLICD FEDERAL
‘ Minisiéno 250 o 3phes

5 COR D ORIGINAL
ANACLETO RODRIGUES\CORDEIRO GONFERE
Diretor do Departamentd de Outorga de Servigos LB 2010
Substituto ‘ ey

eg — DOS/SSCE-MC
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICIPIO DO NATAL

Associaciio Radiofonica Comunitiria Amigos da Vila — Ponta Negra FM
Rua: Da Floresta- Vila S#o Maneel n®-107; Ponta Negra —2NatalRIN:

CNPJ: 08.003.405/0001:95 iﬁ;%?%‘

SENHORES DIRETORES DO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES N
EU, CAMOI GOMES DE AGUIAR, VENHO ATRAVES DESTA, SOLICITAR REVISAD e
3 :000: 060*1849I2006*IA ASSOCIAGAO COMUNITARIA NOVO AMANHECER
:-E~TAMBEM-PARA-VOS-INFORMAR DOS.VARIOS ERROS EXISTENTES
QUE TALVEZ VOSSA SENHORIA NAO TENHA CONHECIMENTO.:
PRIMEIRAMENTE, O PRESIDENTE JOAO SEXTO - ASSOCIAGAO COMUNITARIA
NOVO AMANHECER EM PONTA NEGRA, NAO RESIDE NO BAIRRO ONDE A ASSOCIACAQ
DEVERIA ESTAR SITUADA.
. SEGUNDO, A ASSOCIAGAO NAO POSSUI SEDE PROPRIA E FIXA, O ENDEREGO
QUE FOI lNFORMADO (RUA MANOEL CONGO S/N VILA DE PONTA NEGRA) NAO EXISTE
NENHUMA SEDE, OU POSSIVEIS MOVIMENTAGOES DE UMA ASSOCIAGAO E OUTROS
MUITOS ERROS QUE LOCALIZARAO AO FISCALIZEM O NOSSO BAIRRO.
POR FAVOR, EU SOU BRASILEIRO ASSIM COMO VOCES, PORTANTO VAMOS
HORRAR O NOSSO BRASIL,VAMOS CORRIGIR OS ERROS EXISTENTES, NAO VAMOS ‘
DEIXAR QUE ERROS GRAVES COMOQ ESSE FAVOREGAM UMA ASSOC|AQ/:\O QUE NAO |
EXISTE AQUI NO BAIRRO DE PONTA NEGRA, PECO SUPERVISAO DA ANATEL URGENTE, |
POIS A ASSOCIAGAO RADIOFON COMUNITARIA AMIGOS DA VILA PONTA NEGRA FM
8 08072006'E DEMAIS MORADORES DO BAIRRO ESTAO
SENDO PREJUDICADOS COM A DECISAO TOMADA PELAS AUTORIDADES RESPONSAVEIS
PELO PROCESSO,VAMOS HONRAR OS NOSSOS COMPROMISSOS COM SERIEDADE,
SE AS AUTORIDADES RESPONSAVEIS NAO RESOLVEREM O PROBLEMA |
ACIMA DESCRITO, NAO VOU PARAR POR AQUI, VOU ENTRAR COM UMA AGAO CONTRA O |
MINISTERIO DAS COMUNICACOES POR PERMITIR ACONTECER ESSE TIPO DE COISA,
LEMBBRE-SE QUE A LEGISLACAO NAO PERMITE ESSE TIPO DE COISA.
A IMPRENSA E O POVO TEM DIREITO DE SABER O QUE ESTA ACONTECENDO
COM-OS NOSSOS ORGAOS FEDERAIS. -
‘DOIS PROCESSOS FORAM LIBERADOS PARA MESMA PESSOA, UMA NA ZONA
NORTE, QUE ESTA EM NOME DA ESPOSA DO PRESIDENTE DA ASSOCIACAO
| COMUNITARIA UM.NOVO.AMANHECER EM PONTA NEGRA E A OUTRA NA ZONA SUL DE
‘ ' NATAL,CUJO REPRESENTANTE LEGAL, JOAO SEXTO, NAO RESIDE NO BAIRRO DE PONTA
£ )& NEGRA. ,

—

TENHO PROVA E TESTEMUNHAS, SE FOR PRECISO AS APRESENTAREI.

- —-O—COMUNICADO--OFICIAL -DO-. MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ESTA
DATADO DO DIA 18/08/2008, ONDE ME FOI DADO O PRAZO DE 30 DIAS PARA FAZER
QUALQUER TIPO. DE SOLICITAO, ESSE COMUNICADO SO FOI ENTREGUE EM MINHA
RESIDENCIA NO DIA 17/09/2008, DEVIDO A GREVE DOS CORREIOS.

DESDE DE JA AGRADEGO A VOSSA ATENGAO E ESPERO QUE A LF_@WQ
DAS RADIOS COMUNITARIAS NAO PERMITA ESSE TIPO DE OCORRENCIA.

£ CO?@FE% CORE 4 CRUGINAL

b Ube 200
amboi Gomes fe Agu1ar
(Presidente da Associagdo Radiofénica Amjgos —
Vila Ponta Negra FM)







Of n°304/2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Ne° Proc: 53000.060849/2006

PAULO SEXTO DE MEDEIRGCS

ASSOC. COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA
NEGRA

RUA MANOEL CONGO, 139 - VILA DE PONTA NEGRA
59090-300
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA A R

DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE

NOtv’”“‘)U RAZAO SOCIAL DO DESTINATARIO DO OBJETO / NOM OU RAISON SOCIALE DU DESTINATAIRE {3 &= CC,‘);
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Of n°304/2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC Ol @ 2
N° Proc: 53000.060849/2006 % V&Q
PAULO SEXTO DE MEDEIROS R &
ASSOC. COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA I RS S S SR
NEGRA UF PAIS | PAYS

- RUA MANOEL CONGO, 139 - VILA DE PONTA NEGRA
59090-300 NATAL - RN ' L e s

. NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVO!
o o ) o ) ] PRIORITARIA  PRIORITAIRE

- [ Jews

- [ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE LIVRATION UNIDADE DE DESTINO

BUREAU DE DESTINATION

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

N° DOCUMENTOQ DE IDENTIFICACAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /
REC/EB\EDOR / ORGAO EXPEDIDOR SIGNATURE DE LAGENT

ENDEREGO PARA DEVOLUGCAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

75240203-0 FC0463 /186 114 x 186 mm
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MINISTERIO DAS COMUNICA(;OES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICA(;AO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Bras{lia/DF
Fone: (61) 3311-6177 - Fax; (61) 311-6617

Oficion® 10 Zl q /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, | 6 de marco de 2009.

Ao Senhor
Paulo Sexto de Medeiros
Associagdo Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009
CEP; 59090-970  Natal- RN
i

Assunto: Esclarecimento de Denuncia

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. 53.000.060849/2006, na localidade
de Natal - Vila do Ponta Negra - RN, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugfio do
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentagio j4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

Remetemos, anexo a este oficio, c6pia da demincia encaminhada pelo Sr. Camoi
Gomes de Aguiar, Presidente da Associagdo Radiofénica Comunitdria Amlgos da Vila-Ponta
Negra FM, o qual faz as seguintes denuncias:
e o presidente da entidade nfo reside no bairro em que a Assomagao deveria
estar situada;
e a Associagdo ndo possui sede prépria e fixa, o endereco que foi informado
— Rua Manoel Congo, S/N, Vila de Ponta negra- ndo existe; Em respeito
ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos;

Em respeito ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos. '

Ser4 facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os
esclarecimentos solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado,
por igual perfodo, desde que a requerente apresente, uma solicitagdo formal nes

Atenc1osarrfgi/ / / ? ’ W—___/ /

CARLOS ALBERTO FREIRE REﬁENDE
Diretor do Departamento de Outorgade Servigos

Ip - DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 10 Jl{{ 12009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, ] 6 de margo de 2009.

Ao Senhor

Paulo Sexto de Medeiros

Associagfio Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009

CEP: 59090-970  Natal- RN

Assunto: Esclarecimento de Denuncia

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. 53.000.060849/2006, na localidade
de Natal — Vila do Ponta Negra - RN, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugio do
Servico de Radiodifuso Comunitdria e considerando a documentac@o ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos: '

Remetemos, anexo a este oficio, c6pia da dentincia encaminhada pelo Sr. Camoi
Gomes de Aguiar, Presidente da Associaco Radiofonica Comunitdria Amigos da Vila-Ponta
Negra FM, o qual faz as seguintes denuncias:
e o presidente da entidade nfo reside no bairro em que a Assoc1a9ao deveria
estar situada;
e a Associag@o ndo possui sede propria e fixa, o enderego que foi informado
— Rua Manoel Congo, S/N, Vila de Ponta negra- néo existe; Em respeito
ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos;

Em respeito ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos.

Ser4 facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estid sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os

esclarecimentos solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma unica vez,
por igual perfodo, desde que a requerente apresente, uma solicitagdo formal neste sentido

Atencmsamente

/
CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigd

Ip — DOS/SSCE-MC
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICIPIO DO NATAL

Associacio Radiofonica Comunitiria Amigos da Vila — Ponta Negra FM

Rua: DaFloresta Vila-Sio Maneel n2-107, Ponta Negra —~NGAIRN CEP: 59.090-260

CNPJ: 08.003.405/0001-95

SENHORES DIRETORES DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
EU CAMOI GOMES DE AGU]AR VENHO ATRAVES DESTA, SOLICITAR REVISAO

J («

QUE TALVEZ VOSSA SENHOR!A NAO TENHA CONHECIMENTO

PRIMEIRAMENTE, O PRESIDENTE JOAO SEXTO - ASSOCIAGAO COMUNITARIA
NOVO AMANHECER EM PONTA NEGRA, NAO RESIDE NO BAIRRO ONDE A ASSOCIAGAO
DEVERIA ESTAR SITUADA.

. SEGUNDO, A ASSOCIAGAO NAO POSSUI SEDE PROPRIA E FIXA, O ENDEREGCO

QUE FOI INFORMADO (RUA MANOEL CONGO S/N VILA DE PONTA NEGRA) NAO EXISTE
NENHUMA SEDE, OU POSSIVEIS MOVIMENTACOES DE UMA ASSOCIAGAO E OUTROS
MUITOS ERROS QUE LOCALIZARAO AO FISCALIZEM O NOSSO BAIRRO.

POR FAVOR, EU SOU BRASILEIRO ASSIM COMO VOCES, PORTANTO VAMOS
HORRAR O NOSSO BRASIL,VAMOS CORRIGIR 0OS ERROS EXISTENTES, NAO VAMOS
DEIXAR QUE ERROS GRAVES COMO ESSE FAVOREGAM UMA ASSOCIAGAO QUE NAO
EXISTE AQUI NO BAIRRO DE PONTA NEGRA, PECO SUPERVISAC DA ANATEL URGENTE,
POIS A ASSOCIAGAD RADIOFONICA COMUNITARIA AMIGOS DA VILA PONTA NEGRA FM
PROCESSO DE NUMERO 5g:00010561680/2008!E DEMAIS MORADORES DO BAIRRO ESTAO
SENDO PREJUDICADOS COM A DECISAO TOMADA PELAS AUTORIDADES RESPONSAVEIS
PELO PROCESSO,VAMOS HONRAR 0S NOSSOS COMPROMISSOS COM SERIEDADE.

SE AS AUTORIDADES RESPONSAVEIS NAO RESOLVEREM O PROBLEMA
ACIMA DESCRITO, NAO VOU PARAR POR AQUI, VOU ENTRAR COM UMA AGAO CONTRA O
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES POR PERMITIR AGONTECER ESSE TIPO DE COISA,
LEMBBRE-SE QUE A LEGISLAGAO NAO PERMITE ESSE TIPO DE COISA.

A IMPRENSA E O POVO TEM DIREITO DE SABER O QUE ESTA ACONTECENDO
COM-OS'NOSSOS ORGAOS FEDERAIS. -

DOIS PROCESSOS FORAM LIBERADOS PARA MESMA PESSOA, UMA NA ZONA
NORTE, QUE ESTA EM NOME DA ESPOSA DO PRESIDENTE DA ASSOCIAGCAO
COMUNITARIA_UM.NOVO_AMANHECER EM PONTA NEGRA E A OUTRA NA ZONA SUL DE
NATAL,CUJO REPRESENTANTE LEGAL, JOAO SEXTO, NAO RESIDE NO BAIRRO DE PONTA
NEGRA.

TENHO PROVA E TESTEMUNHAS, SE FOR PRECISO AS APRESENTAREI.

- -0 -COMUNIGARG- -OFICIAL -DO.. MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES ESTA
DATADO DO DIA 18/08/2008, ONDE ME FOI DADC O PRAZO DE 30 DIAS PARA FAZER
QUALQUER TIPO. DE SOLICITAO, ESSE COMUNICADO SO. FOI ENTREGUE EM MINHA
RESIDENCIA NO DIA 17/09/2008, DEVIDO A GREVE DOS CORREIOS.

DESDE DE JA AGRADECO A VOSSA ATENGCAO E ESPERO QUE
DAS RADIOS COMUNITARIAS NAO PERMITA ESSE TIPO DE OCORRENCIA. |

oy

ambi Gomes G’e Ag iar

(Presidente da Associag&o Radiof6nica Amigos da .

Vila Ponta Negra FM) [~
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Esplanada dos Ministérios Bloco “R”
e

Of n°1044/2009/RADCO
N° Proe:53000. 0608 0/2006™
PAULO SEXTO DE M D_Eﬁ{
ASSOC. COMUNIT. UBKAR
NEGRA RY
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

AR

N° Proc:53000.060849/2006

d )’1044/2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

PAULO SEXTO DE MEDEIROS
ASSOC. COMUNIT. UM AMANHECER EM PONTA
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CAIXA POSTAL 2009 UF | PAls/PAYS
59090-970 NATAL/RN
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DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAO) / DISCRIMINACION

NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVO!
[ ] PRIORITARIA  PRIORITAIRE

[ Jems

[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
: DATE DE LIVRATION UNIDADE DE DESTINO -
BUREAU DE DESTINATION
NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR
N° DOCUMENTOQ DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /
RE(}EB\EDOR / ORGAQ EXPEDIDOR SIGNATURE DE LAGENT
ENDERECO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
75240203-0 FC0463 /16 114 x 186 mm
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Bras{lia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4684  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasflia, 4/ demaio de2009.

A Senhora

Elizabete Rocha da Silva

Associagdo Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra
Rua Manocel Lelg, n° 496

CEP: 59090-970  Natal- RN

Assunto: Esclarecimento de Denuncia

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. 53.000.060849/2006, na localidade
de Natal,— Vila do Ponta Negra - RN, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugdo do
<D Servigo de’ Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentacéo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos: .

Remetemos, anexo a este oficio, cpia da dentincia encaminhada pelo Sr. Camof
Gomes de Aguiar, Presidente da Associagdo Radiof6nica Comunitiria Amigos da Vila-Ponta
Negra FM, o qual faz as seguintes denuncias:
e o presidente da entidade nfo reside no bairro em que a Associacdo deveria
estar situada;
e a Associagio ndo possui sede prépria e fixa, o enderego que foi informado
— Rua Manoel Congo, S/N, Vila de Ponta negra- ndo existe; Em respeito
ao principio da ampla defesa e do contrad1tor1o solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos;

Em respeito ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
. prestados os devidos esclarecimentos,
)

Ser4 facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os
esclarecimentos solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderé ser prorrogado, por uma vnica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, uma solicitagdo formal neste sentido I i

Atenciosamente,

ANACLETO RODRIG
Diretor do Departamento de
Substituto

CORDEIRO
torga de Servigos

1p — DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 - Brasilia/DF
Forne: (61) 3311-6177 ~ Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4684  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, // de maio de 2009.

A Senhora

Elizabete Rocha da Silva

Associaggo Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra
Rua Manoel Lelg, n° 496

CEP: 59090-970  Natal- RN

Assunto: Esclarecimento de Denuncia

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. 53.000.060849/2006, na localidade
de Natal — Vila do Ponta Negra - RN, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentac@o j4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

Remetemos, anexo a este oficio, cépia da dentincia encaminhada pelo Sr. Camoi
Gomes de Aguiar, Presidente da Associagdo Radiofénica Comunitdria Amigos da Vila-Ponta
Negra FM, o qual faz as seguintes denuncias: .
e 0 presidente da entidade nfo reside no bairro em que a Associagio deveria
estar situada;
e a Associac@o ndo possui sede prépria e fixa, o endereco que foi informado
— Rua Manoel Congo, S/N, Vila de Ponta negra- ndo existe; Em respeito
ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos;

Em respeito ao principio da ampla defesa e do contraditério solicitamos sejam
prestados os devidos esclarecimentos.

Ser4 facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os
esclarecimentos solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma nica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, uma solicitagéo formal neste senti

Atenciosamente,

/]

ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos
Substituto

Ip — DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICA(;OES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

PROCESSO: 53000.060849/2006
LOCALIDADE: Natal-RN
ENTIDADE: Associacdo Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra

Considerando a andlise realizada no processo n. ° 53000.060849/2006, na localidade de
Natal-RN, relativo ao requerimento de autorizacio para execucdo do Servico de Radiodifusdo
Comunitéria, constatou-se a necessidade de INDEFERIMENTO pelos seguintes fatos e fundamentos:

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugéo do servigo nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Didrio Oficial da Unifo de 16/04/2006, convocando as Entidades a
apresentar a documentagfo exigida para a autorizagfo. Essa entidade encaminhou toda a documentacio
exigida pela legislagdo especifica em tempo hébil, tendo sido o seu processo, considerando a sele¢do da
entidade requerente, analisado pelo Departamento de Qutorga de Servigos, estando o mesmo regular e
instrufdo. Ocorre que, em 23/09/2008, a “Associacdo Radiof6nica Comunitdria Amigos da Vila”
apresentou dentncia em desfavor da requerente. Dessa forma, foram enviados trés oficios a fim de que a
denunciada apresentasse os devidos esclarecimentos (oficios de n° 304 de 26/01/2009, n°® 1044 de
16/03/2009 e n° 1681 de 11/05/2009). Contudo, tais oficios foram devolvidos pelos Correios por estar esta
ultima em local incerto, ndo sabido ou sem possibilidade de comunicagéo, o que ensejou o indeferimento
dos autos.

Em face do exposto a entidade deverd ser comunicada acerca do indeferimento de seu
pedido mediante oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com
“pedido de reconsideragfo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2,
9.73 e 9.7.4 e alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo
encaminhada serd considerada intempestiva.

A consideraciio do Senhor Secretdrio de Servigos de Comunicagio Eletrénica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar 01/2004.

Brasilia, o/

C(}HY ﬂm ‘w\ yg L JR {Jﬂv}h%ﬁ
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“CARLOS ALBERTO FREIR{ RESENDE _
Diretor do Departamento de Out/orga de Servico§ __ "

Lp. - Proc. N.°53000.060849/2006 /RADCOM/DOS/SSCE-MC




De acordo Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima
dispostos.

Brasilia, o/ J de kaqﬁvg de 2009.

/‘/
ZILDA BEATRIZ S/DE CAﬁPos ABREU

Secretdria de Servigds de Comunicagio Eletrdni

SERVIGO P
Ministério das ©
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MINISTERIO DAS COMUNICA(;‘OES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 - 70044-900 ~ Brasilia/DF
' Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Offcion® ¢ 599 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, /¢, de junho de 2009.

Ao Senhor

PAULO SEXTO DE MEDEIROS

Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009 -

59090-970 Natal-RN

~ Assunto: Indeferimento do processo
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.° 53000.060849/2006, na localidade de
Natal-RN, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugdo do Servico de Radiodifusio
Comunitéria e considerando a documentagfo j& apresentada. pela requerente, cumpre-nos informar que o
mesmo foi INDEFERIDO pelo fato e fundamento a seguir:

No intuito de autorizar as Entidades 1nteressadas na execugao do servigo nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Didrio Oficial da Unido de 16/04/2006, convocando as Entidades a
apresentar a documentacdo exigida para a autorizagfo. Essa entidade encaminhou toda a documentacéo
exigida pela legislagdo especifica em tempo hébil, tendo sido o seu processo, considerando a selegéo da
entidade requerente, analisado pelo Departamento de Outorga de Servigos, estando o mesmo regular e
instruido. Ocorre que, em 23/09/2008, a “Associacdo Radiofénica Comunitdria Amigos da Vila”
apresentou dentncia em desfavor da requerente. Dessa forma, foram enviados trés oficios a fim de que a
denunciada apresentasse os devidos esclarecimentos (oficios de n° 304 de 26/01/2009, n° 1044 de
16/03/2009 e n°® 1681 de 11/05/2009). Contudo, tais oficios foram devolvidos pelos Correiospor estar esta
dltima em local incerto, néo sabido ou sem possibilidade de comumcagao o que ensejou o indeferimento
dos autos.

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no
Ministério das Comunica¢des em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de
reconsideracdo” no prazo méximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.3 ¢ 9.74 e
~alfneas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada sera
considerada intempestiva.

Atenciosamente, SRVICO PURLICD FEDERAL
MWS' rio Comurdcs a0 f65
CONFERE COM G Gricia)
ZILDA BEATRIZ S A
Secretéria de Servicos de Comunicagéo Ele bnica Ee 2000
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ASSOCIACAO COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA

Oficio n°. 04/2009 Natal, 08 de julho de 2009.
Ao Diretor do Departamento de Outorga de Servigos i "’”STEF’E:;, m’f: fz ’:fm“,’"";‘”g'ﬁ' RUES
Senhor Carlos Alberto Freire Resende - - q_r bl - BF
Assunto: Pedido de Reconsideragéo SH000 DIZETE2009-2 4

BES F BIBEE

20ATR00808 85

Senhor Diretor,

Em resposta ao oficio n° 2579/2009RADCOM/DOS/SSCE — MC de 22 de

junho de 2009 e considerando estarmos dentro do prazo previsto nos subitens 9.7.3 e
9.7.4 e alineas da Norma Complementar 01/2004, venho mui respeitosamente fazer o
Pedido de Reconsideragio do nosso Processo — n° 53000.060849/2006 — e o conseqliente
desarquivamento, e pedir intimeras desculpas pelas devolugdes efetuadas pelos correios dos
oficios enviados por este ministério, justificando a seguir os fatos:

a) Nossa Associacdo tinha a alocagdo da caixa postal 2009 - CEP 59090 970 - junto aos
D Correios, € 0 prazo do contrato expirou sem que percebéssemos. Como néo houve a
- renovagio do contrato na época, todas as correspondéncias que chegavam aos

Correios, enderecadas a nossa Associagfo, eram devolvidas de imediato, sem que

tomassemos conhecimento.
b) Ao entrarmos em contato com este Ministério na tiltima semana fomos informados do

fato. De imediato, sanamos o problema junto aos Correios, passando nossa Caixa

Postal ser n°. 2065 — CEP 59090 — 970.

Confiante no pronto entendimento e acato das nossas consideragdes pelo
Ministério das Comunicagdes e, certo que o episédio ndo mais se repetird, estamos enviando
simultaneamente oficio com os devidos esclarecimentos solicitados por este Ministério. Este
oficio segue acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento).

Aproveito o momento para prestar minhas estimas e consideragdes pelo
brilhante e transparente trabalho prestado pelo Ministério das Comunicagdes.

. | ﬂ)/”ﬁ@/ a%a@mﬁ.m

Paulo Sexto de Medeiros
Presidente da Associag¢io Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra
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ANEXO 09 - MODELO DE SOLICITACAO

SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS
Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos,

Assunto: Documentagéo em resposta ao oficio n° 2579 de 22 de junho de 2009
Processo n® 53000.060849/2006

Local: Natal UF: RN

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo a
pendéncias constatadas diante da andlise do requerimento de autorizago para execucéio do Servigo
de -Radiodifusdo Comunitdria, em nome da Associagdo Comunitdria Um Amanhecer em Ponta
Negra, comunico que estou encaminhando anexo:

a) Pedido de Reconsideragdo (Oficio n° 04/2009)

b) Esclarecimentos sobre dentincia (Oficio n® 05/2009)

¢) Solicitagéo de atualiza¢do de endereco para correspondéncias (Oficio n® 06/2009)
. d) Declaragfio do Presidente do Conselho Comunitario do Bairro de Ponta Negra

7 ﬂ (\!a’cal 15 de fulho de 2009
/O e ﬂﬂ (&8 L('/L/@\

‘assinatura do repre\sentante da entidade

Nome do representante da entidade: Paulo Sexto de Medeiros
CPF: 523 489 114/34

Endereco para correspondéncia: Paulo Sexto de Medeiros, caixa postal 2065 na cidade de Natal,
Estado: RN, CEP 59090-970,

Telefone para contato: 084-8727 7760

Correio eletronico (e-mail): paulosexto@bol.com.br




ASSOCIACAO COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA
Oficio n°. 05/2009 Natal, 08 de julho de 2009.

Ao Diretor do Departamento de Outorga de Servigos
Senhor Carlos Alberto Freire Resende
Assunto: Esclarecimentos de dentincias

Senhor Diretor,

Em resposta ao oficio n°. 1681/2009 do ministério das comunicagdes, em que
somos' informados de que o Sr. Camoi Gomes de Aguiar, Presidente da Associagiio
Radiofénica Comunitaria Amigos da Vila Ponta Negra FM fez as seguintes denuncias:

- o presidente da entidade néo reside no bairro em que a Associagio deveria estar situada;

- a Associag8o ndo possui sede propria ¢ o enderego informado - Rua Manoel Congo, S/N,
Vila de Ponta Negra - ndo existe, cabe-nos os seguintes esclarecimentos:

1°) Eu, Paulo Sexto de Medeiros, Presidente da Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em
Ponta Negra, sou, ao contrério do que alega o Sr. Camoi, residente no bairro de Ponta Negra,
morando atualmente na rua Aparecida Bem Vindo, 2277 — casa 40 — Ponta Negra — Natal —
CEP 59090 270.

2°) A Associagdo Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra tem sede propria e fixa e o
endereco informado: Rua Manoel Congo, S/N ¢ existente e tem CEP registrado nos Correios
de n°. 59090 300.

Diante dos esclarecimentos acima, outros ainda sfo necessarios para a boa
compreensdo dos fatos: ,

I - Logo que o Ministério das Comunicagdes publicou aviso no diario oficial da Unifio de
16/04/2006, convocando as entidades interessadas na execucfo do servico a enviar
documentagfo, saimos s ruas em busca de apoio popular, ao contrario do Sr. Camoi que
pretendia fazer tudo as escuras. Como resultado, tivemos um grande apoio popular, com uma
larga vantagem em relagdo a Associagdo que o Sr. Camof preside, isto porque somos uma
Associagio com credibilidade, bastante conhecida pelo meio popular do bairro e pessoal
capacitado. Este fato pode ser facilmente comprovado por este Ministério — bastar comparar o
apoio popular obtido pelas duas AssociagOes e verificar a larga diferenca a nosso favor.

IT — Ao tomar conhecimento que nossa Associagdo tinha sido a selecionada para apresentar
Projeto Técnico e que tinha realizado com sucesso, atendendo todos os requisitos exigidos, e
como tal todos os outros processos concorrentes seriam arquivados, o senhor Camofi entrou
em desespero e, ndo lhe restou outra alternativa senfo prestar estas falsas denuincias contra
nossa Associacfio, a fim de truncar, atrasar os bons andamentos do processo.

A comunidade de Ponta Negra depositou na nossa Associagdo a confianga para
executar o servigo de radiodifusio comunitaria e aguarda com ansiedade esta autorizagéo.
Este fato € constatado diariamente pelas perguntas de populares “Quando a FM Ponta Negra

entra no ar”
Esperamos ter prestado os esclarecimentos necessarios, contudo
forem necessarios, faremos com todo prazer.

. v,// ,\ N /] ~ \‘
Atenciosamente, ! ‘ ZL J/’ ( '
A |0 \/f V'fb(rd//‘*w[ -

Paulo Sexto de Medeiros




ASSOCIAGAO COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA

Oficio n°. 06/2009

Natal, 08 de julho de 2009.

Ao Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Senhor Carlos Alberto Freire Resende
Assunto: Pedido de Atualizacfio de enderego para correspondéncias.

Senhor Diretor,

A Associagio Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra vem mui
respeitosamente solicitar a este Ministério que faga a atualizagdo do nosso enderego
para correspondéncias, passando a partir desta data nossa Associaglo receber
correspondéncias pelo seguinte enderego:

Nome do representante da entidade: Paulo Sexto de Medeiros

Enderego para correspondéncias: Caixa Postal 2065 — CEP 59090-970

Cidade: Natal
Estado: RN

Telefone para contato: (84) 8727 7760
Correio eletronico (e-mail): paulosexto@bol.com.br

Atenciosamente,

Paulo Sexto de Medeiros

/@W Lo(/mf L& W%Z%{/W"”

Presidente da Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra
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CONSELHO COMUNITARIO DE PONTA NEGRA

DECLARACAO

Declaramos ser plenamente verdadeira a localizagdo da sede da
Associag@o Comunitaria “Um Amanhecer em Ponta Negra” na rua Manoel
\ Congo, S/N — Vila de Ponta Negra. .
/ Outrossim, noés, membros do Conselho Comunitario da Vila de
L Ponta Negra, reafirmamos total apoio a Associagdo Comunitdria Um
o Amanhecer em Ponta Negra para desempenhar o servico de radiodifuséo
comunitaria, pelo fato que esta Associagdo apresenta as melhores
condigGes para a execugdo do servigo.

Atenciosamente,

A
' Ema W(Ci/é Medeiros
Presidente do Cons. Comunitario da Vila de Ponta Negra

Natal, 15 de julho de 2009.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE GUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 2 519 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, ./,¢/, de junho de 2009.

Ao Senhor

PAULO SEXTO DE MEDEIROS

Associa¢do Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra
Caixa Postal 2009

59090-970 Natal-RN

Assunto: Indeferimento do processo
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.° 53000.060849/2006, na localidade de
Natal-RN, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execucdo do Servico de Radiodifusio
Comunitaria e considerando a documentagdo j4 apresentada pela requerente, cumpre-nos informar que o
mesmo foi INDEFERIDO pelo fato e fundamento a seguir:

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugfo do 'servico nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Didrio Oficial da Unido de 16/04/2006, convocando as Entidades a
apresentar a documentagfo exigida para a autorizac@io. Essa entidade encaminhou toda a documentacéo
exigida pela legislacéo especifica em tempo habil, tendo sido o seu processo, considerando a selecéo da
entidade requerente, analisado pelo Departamento de Outorga de Servigos, estando o mesmo regular e
instruido. Ocorre que, em 23/09/2008, a “Associacio Radiofénica Comunitiria Amigos da Vila”
apresentou dentdncia em desfavor da requerente. Dessa forma, foram enviados trés oficios a fim de que a
denunciada apresentasse os devidos esclarecimentos (oficios de n° 304 de 26/01/2009, n° 1044 de
16/03/2009 e n° 1681 de 11/05/2009). Contudo, tais oficios foram devolvidos pelos Correios por estar esta
tltima em local incerto, néio sabido ou sem possibilidade de comunicagio, o que ensejou o indeferimento
dos autos. '

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no
Ministério das ComunicacSes em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de
reconsideracdo” no prazo méximo de 30 (ftrinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.3 € 9.74 e
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentggﬁgﬂme&n?iﬁljggfﬁ“;i a
considerada intempestiva. { servico pomLInd Rutiy
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Secretaria de Servigos,de Comunicacé@o EleftGnica
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Pregio Eletrdnico n® 9000081 - GERAD/DR/SPM - Objeto: Aqui-  Anexo 1 do edital ¢ demais especificagbes técnicas das linhas e
vefculos, Download do edital no sitio hitp://www.licitacoes-e.com.br.

sicho de paletes, através do sistema de reglstm de pregos. Empresa
adjudicada: "Serraria Mohr Ktda." - CNP) n° 48.251.888/0001-61, .
para o lote 01 (umco), no va]cr global de R$ 1.240.339,00 (um  (ID desta licitagio 259525).
mithdo, d ¢ trinta ¢ nove reais).

PREGAO ELETRONICO N° 108/2009

OBJETO: Aquisi¢io de Servomotores, conforme especificagies e
condi¢des constantes no Edital ¢ seus anexos, com tecebimento das

O acolhimento das propostas no referido sitio dar-se-d & pronocias no enderego www.licitacoes-e.combr. Limite do acolhi-

dicant " .
Autoridade Adju lcane Regmaldo dos Santos Souza - Pregoeiro da partic das 08:00h do din 18/08/2009. Abertura das Propostasi mento das propostas: até as 09h do dia 18/08/2009, Abermura das

ECT/DR/SPM. Autoridade Homologante: Antoniedson Femandes de
Santana - Gerente de Administragio da ECT/DR/SPM.

REGINALDQO DOS SANTOS SOUZA
Pregociro

AVISOS DE LICITACAQ nar "PGE 9000086".

19/08/2009 as 08:30 horas. Inicio da Disputa de Lances as 10:00  propostas: em 18/08/2009 4s 0%h. Inicio da disputa de pregos: 3s
horas do dia 19/08/2009 (horéro de Brasilia). Solicitagdes de es-  0%h30min do dia 18/08/2009.

clarecimento acerca do edital deverfio ser enviadas ao enderego ele-
trénico geradpregao@coreios.com.br. No campo “assunto", mencio-

O cdital poderd ser obtido pelos interessados, através do
enderego eletrdnico, www.correios.com.br. Mais informag8es pelo te-
lefone/fax: (51) 3220 8988 e 3220 8729 ou pelo e-mail: licitacoes-

o c "
PREGAO ELETRONICO N° 9000086 - GERAD/DR/SEM rs@correios.com.br.
Objeto: Prestagfio de servicos de transporte rodovidrio de cargas o CARMEN SILVIA PACHECO POLIDORO MIGUEL LEANDRO DA C. SEZIMBRA
tais nas linhas regulares (urbanas), de acordo com o quadro I do Pregoeira Pregoeiro
SECRETARIA DE SERVICOS d deverd ser ida 4 Secretaria de Servigos de Comumcacﬁo Eletronica, no

DE COMUNICACAO ELETRONICA
EDITAL DE NOTIFICACAO DE 31 DE JULHO DE 2089

) A Secretéria de Servigos de Comunicagéio Eletronica, no uso das suas atribuigdes e tendo em
I“‘ o disposto no artigo 187, incisos XXIX e XL, do Regimento Interno do Ministério das Co-
municagdes, aprovado pela Portaria n® 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Didrio Oficial da
Unido de 24 subseqilente, resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR as entidades abaixo relacionadas,
por s¢ encontrarem em local incerto, ndo sabido ou sem possibilidade de entrega de coxrespondencm,

enderego Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicagdes - Bloco "R” - Anexo - 3° Andar -
Ala Oeste -CEP: 70044-900 - Brasilia - D.F.
O presente Edital encontra-se também disponivel na pigina do Ministério das Comunicagdes na
Internet, no sitio: www.me.gov.br.
ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU
ANEX0

UF [LOCALIDADE i DO PRO- [NOME DA ENTIDADE

(N° DO OFICIO MOTIV?‘ DA DE-

ES [ICONHA 53000 oozsmus ASSOCIAGAG NAO PROCURADO
conforme motivos constantes das devoluges de AR Postal, para ap os CONHA 06/11/2008
nos oficios relacionados, no prazo de 15 (qui dias, dos da data da publicacdio deste Edital. A GO [CAMPINACU . 53670.000664/01 [ASSOCIAGAO DE DESENVOLVIMENTO CO-J5842 DE[AR EXTRAVIADO
3 ifestacio d " listadas impli N do Pr P A d MUNITARIO DE CAMPINACU 18/09/2606
ndo manilestagdo das 8 listadas my o o Processo cor P o~ MA[TUTOIA 53720.000491799 |ASSOCIACAQ COMUNITARIA TROPICAL AR EXTRAVIADO
deverd ser 4 Secretaria de Servu;os de Comunicagdo Eletrdnica, no enderego £V 700 S E———
Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicagdes - Bloco "R" - Anexo - 3° Andar - Ala Oeste [BELG HORIZONTE |53710.000058/39 {INSTITUTO DE AGAO SOCIAL EL SHADAY ig,z‘fmm DE[AR EXTRAVIADO
-CEP: 70044-900 - Brasilia - DF. O p Edital também disponivel na pégina do [FEDRA PRETA 53690.000856/98 [ASSOCIACAD cvmnw. RADIAGAC FM|14566 DE [AR EXTRAVIADO
i temet, no sitio: Www.me.gov.br. RA PRETA - 2571004
Ministéro das Comunicagies na Intemat, no sitio me.gov.br. FEIRA NOVA 53000.005233/08 |ASSOCIAGAD ns KADIODIFUSAO COMUNI- 2109 DE [AR EXTRAVIADO
| TARIA DE FEIRA NOVA |28/052009 __|
ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU NOSSA SENHDRA 1598 DE|AUSENTE
ITARIA VIDA NOVA 04/04/2006
SAO Jvo "BATIS- |53000.063315/06 [ASSOCIAGAO CULTURAL, SOCIAL E COMU- 1978 DE|NAG PROCURADO
NITARIA BATISTENSE - BATISTENSE FM__{25/05/69
UF [LOCALL-  N° DO PROCES- INOME DA ENTIDADE * DO OFICIO E.[MOTIVO DA DE- o 5o ST 53740.000326/02 [FUNDAGAD UNIVERSIDADE FARA O DE-|5237 DE [RECUSADO
DADE S0 DATA VOLUCAQ SENVOLVIMENTO DO VALE DO ITAJAL - 0170708
GO [MAIRIPO- |53000.045090/06 ASSOCIACKO DE DIFUSAQ COMUNITARIA [2716/09 de 26106109 [MUDOU -SE UNIDAVT
TABA, FEDERAL F] [SP JITAPORANGA 53830.00146799 |ASSOCIACAD COMUNITARIA UNIAO PRO-|1997 DE [MUDOU-SE
[MA [BURITICU- [53000.035026/07 AssocchO COMUNn'ARIA DE MORADO- [1534/09 DE 06/05/09 |AUSENTE GRESSISTA ITAPORANGU‘EN 26/0572009
U RES DA VILA PRIM TE |NAZARE DA MA- 1377 DE |DESCONHECIDO
PE [PUBL 53000.062044007 |ASSOCIACAG DOS PEQUENOS PRODUTO- [150/09 DE 22/06/09 |NAO EXISTE O N° TA 10/06/02
RES RURAIS DA AREA DO SITIO PEBAS |INDICADO PB |CABEDELO 1603 DE |[MUDOU-SE
ITO |SILVANG- [$3100,000773/04 Assocw;xo DOS MORADORES DE SILVA-[1008/08 DE 26/02/08 |AR EXTRAVIADO 07/05/09 S
POLIS NOPO] PR [SANTA  IZABEL [53000.002.943/03) ACAl ASSOC{JAC O CULTURAL E ARTIS- AR EXTRAVIADO
s 53000.058390/05 ASSOCIA RO COMUNITARIA DE RADIODL 210 ||DOESTE 1 _________ ITICA IZARELENSE e
i FUSAQ D% TALISMA 108 DE 020572006 [MUDOU-SE TO [CHAPADA  DE|33000.009536/08 [ASSOCIACAQ CULTURAL CHAPADA DE :g/zussm DE |DESCONHECIDO
|__|AREIA ARETA I
RN [NATAL-VILA DO |53000.060849706 |ASSOCIAGAG COMUNITARIA UM AMANHE- [2579 DEMUDOU-SE
PONTA NEGRA CER EM PONTA NEGRA 22/06/09
EDITAIS DE 31 DE JULHO DE 2009 .
DEFERIME] DA REVISAO DE DE A ;
INDEFERIMENTO CISA0 DO ARQUIVAMENTO TELECOMUNICAGOES BRASILEIRAS §/A
A Secretiria de Servigos de Comunicagfio Eletrdnica, no uso das suas atribuigdes e tendo em AVISO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICAGAO
vista o disposto no subitem 9.3, alinea "c", da Norma Complementar n° 1/2004, aprovada pela Portaria CONCORRENCIA. N° 1/2009
n° 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Disrio Oficial da Unido de 26 subseqgiente, resolve, pelo N
N ;g0 f PP s Homol ltado do licitatdrio e adjudica o objeto da li o de que frata
p{es:nte_ Edital COMUNIF‘:A.R s & ab::;xo oy por Se, m em local incerto, o Edltal da Concon'énma w 001/2069 constitutivo do Processo n° 003/2009, para a Erestaqao de servigos
nfo sabido ou sem possibilidade de entrega de P motivos das s de gerd suporte técnico e de apoio operacional, 4 empresa Patdmonial Servigos
deyolugdes de AR Postal, da g0 do arq de seus p diante indeferimento da Tercemzados Ltda
liséo de decisdo do arqui , podendo as i d 5, 10 prazu de 30 (trinta) dias, contados da
4 da publxcagﬁo deste Edital, ap recurso end 4 Consultoria Juridica. Brasflia, 4 do agosto de 2
) 4 JORGE DA MOTTA E ILVA
A d devera sec 4 Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletrdnica, no Presidente

enderego Esplanada dos Ministérios - Ministério das ComunicagGes - Bloco "R" - Anexo - 3° Andar -
Ala Oeste -CEP: 70044-900 - Brasilia - D.F.

O presente Edital encontra-se também disponivel na pigina do Ministério das Comunicages na
Intemnet, no sitio: www.me.gov.br.

ANEXO
UF |LOCALIDADE [N° DO PROCESSO [NOME DA ENTIDADE N* DO OFICIO [MOTIVQ DA DE-
E. DATA [VOLUCAG
ICE |[AQUIRAZ 53650000913/02 ASSOCIACAQ BENEFICENTE VIRGILIO [149/69 DE |MUDOU-SE
[CRUZ FILHO [22/06/(9
[CE  IGUARAMIRAN- |53650.002062-98 SOCIEDADE COMUNITARIA E CULTURAL [129/09 DE |[MUDOU-SE
GA [GUARAMIRANGA-SERRA, 03/06/09
MA [SANTA INES 53000.004936/08 ASSOCIACAG ECO DE SANTA INES 128/0% D& [NAO BXISTE N* IN-
03/06/09 [DICADO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSOS

A Secretdria de Servigos de Comunicagdo Eletrdnica, no uso das suas atribuigdes e tendo em
vista o disposto no art. 187, inciso XL do Regimento Interno do Ministério das Comunicagdes e ainda
o subitem 9.3, alinea “c", da Norma Complementar n® 1/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23 de
janeiro de 2004, publicada no Didrio Oficial da Unifo de 26 subseqliente, resolve, pelo presente Edital
COMUNICAR ss entidades abaixo relacionadas, por se em local incerto, nio sabido ou sem
possibilidade de entrega de correspondéncia, conforme motivos constantes das devolugdes de AR Postal,
do arqui de seus p de acordo com o subitem 9.7 da supracitada Norma Compl
podendo as interessadas, no prazo de 30 (frinta) dies, dos da data da publicagio deste Edital,
apresentar solicitagio visando a revisio da decisdo de arquivamento,

FUNDACAO ALEXANDRE DE GUSMAO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 272009

"Ntimero do Contrato: 13/2009. N° Processo: 09100000478200841, Contratante: FUNDACAQ ALE-
XANDRE DE GUSMAO -CNPJ Contratado: 04274005000163. Contratado : VIVER REPRESEN-
TACOES, TURISMO, -ASSESSORIA E CONSULTORIA. Objeto: Acrescentar o programa de trabatho
n® 07211126460810001 a0 contrato origindrio. Fundamento Legal: Lei nr. 8.666/1993. Vigéncia:
22/07/2009 a 12/04/2010. Data de Assinatura: 22/07/2009.

(SICON - 05/08/2009) 244001-24290-2009NES00001

SECRETARIA-GERAL DAS RELACOES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERACAO
E PROMOCAO COMERCIAL

DEPARTAMENTO €BFTURAL
EDITAL DC N+ 3 DE 5 DELGERIGE 109

otorovers insticasy phva
ileiro nos ten-nos o art. 22,1V e § 4°, da Lei

tamento Cultural, toma piblico, para
participagdo no lV Concurso ltamaraty para o Cinema B

O MINISTERIO DAS RELAGOES EXTER‘*HL sl\,hg,]gg@p@ (or: mélo-de- seu: Depary s

8.666, de 21 de junho de 1993, © nas condigdes estabefpfd: ﬁg}ﬁw f ‘;e ; et f‘/";;‘\"‘:&L
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

IDESPACHO JURIDICO|

PROCESSO: 53000.060849/2006
LOCALIDADE: Natal - Vila do Ponta Negra/RN
ENTIDADE: Associacio Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.” 53000.060849/2006, na localidade de
Natal-RN e considerando a dentncia apresentada pelo Sr. Camoi Gomes de Aguiar, presidente da
Associag8o Radiofénica Comunitiria Amigos da Vila-Ponta Negra FM, em desfavor da Associaco
Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra, constatamos o que se segue:

Os esclarecimentos apresentados pela Associacio Comunitaria Um Amanhecer em
Ponta Negra, em defesa das dentincias apresentadas, considerados satlsfatonos e acatados por este
Ministério, conforme descrigdo dos itens a seguir:

1 - DENUNCIAS: Infracdo ao Item 8.2 letra “c” da Norma Complementar 1/2004,
que estabelece que as entidades deverdo apresentar, no prazo fixado para
habilitacio, os seguintes requisitos:

c¢) ser dirigidas por pessoas naturais brasﬂelras, natas ou naturalizadas ha mais de
dez anos, com capacidade civil plena e que mantenham residéncia na area de
execucio do Servigo, exceto nas localidades de pequeno porte, onde poderio residir
em qualquer ponto da area urbana;

Declaracdes da Entidade Denunciante:

a) “O presidente da entidade ndo reside no bairro em que a Associacdo deveria estar

situada’; -
SERVIGL PURLING BEBERA
b) “A Associacdo ndo possui sede prdpria e fixa, o endergc¥iguefoi-informado. - Rua
Manoel Congo, s/n, Vila de Ponta negra ndo existe”. CONFERE CON 7 ORIDIAL
, N0
Esclarecimentos da Entidade Denunciada:

a) Alegou que o representante legal reside no bairro a ser atendlido pelo servigco de
radiodifuséo comunitdria e que a Associagdo supracitada possui sede propria e fixa.

CONCLUSAO DA ANALISE




Em suas alegacGes, a Associagdo Radiofdnica Comunitdria Amigos da Vila-Ponta
Negra FM (Entidade Denunciante) ndo apresentou provas que dessem respaldo as acusagdes imputadas
a Associacdo Comunitdria Um Amanhecer em Ponta Negra (Entidade Denunciada).

Em face do exposto, serd dado prosseguimento a andlise do Processo de n°
53000.060849/2006 (titular: Entidade Denunciada).

Brasilia, 28 de agosto de 2009.

Aowciaro, 7. Choath

Luciana Pimentel Chaves
Analista Responsavel

Lceigns Tiente! Canes
Assiztenie Administrative
Mat. (05.094
CORACIDEOCISCE-MO

SERVIGU 0 DERAL
Ministério « e

U b D201

f
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Lp. Despacho Juridico - Processo n° 53000.060849/2006 - Local: Natal — vila do ponta negra/RN
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA DE SERVIGOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

INFORMAGAO N® 0\4 /REEC/2009-RADCOM/DOS/SSCE/IC - ALR

REFERENCIA: Processo n® 53000.060849/06.

@

» OBJETO: Requerimento de Outorga de autorizagdo
para a exploragdo do Servico de Radiodifuséo

Comunitaria.

¢« INTERESSADOQ: Associacdo Comunitaria Um
Amanhecer em Ponta Negra, na localidade de Natal,
Estado do Rio Grande do Norte.

» ASSUNTO: Solicitagdo - para Reconsideragdo ‘da
decisdo proferida no oficio n%2579/09, datado de
22/06/2009, cuja andlise resultou na constatacdo de

procedéncia do pedido {

acima mencionada.
7 "L)z’{’m*?’;glw
e 20%
1 - INTRODUCAO
1. A Associacdo Comunitaria Um Amanhéeer em Ponta Negra,

gualificada nos autos do processo em referéncia, apresentou Pedido de
Reconsideracéao, trazendo em sua peticdo o embasamento que julgou suficiente
para sustentar a motivagdo de seu requerimento, buscando manter sua participagao
no Aviso de Habilitagdo, publicado no DOU do dia 06/04/06 (212 Aviso), que teve por
objetivo convocar as interessadas na autorizacdo para execucdo do servico de
radiodifusdo comunitaria na localidade de interesse.

2. Apds o esgotamento do prazo para apresentacdo da documentacdo
legal exigida e considerando a capacidade administrativa do Departamento de

alr - Informag@o - Rec. - Proc. n253000.060849/06 - Natal/RN / RADCOM/DOS/SSCE/MC

S
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Outorga de Servigos, foi realizado o exame dos documentos constantes dos autos do
processo em referéncia, constatando-se a necessidade de cumprimento de
exigéncias, com intuito de saneamento dos autos. Ocorre que a requerente nao
apresentou os esclarecimentos relativa a denulncia apresentada pela Associagdo
Radiofénica Comunitaria Amigos da Vila-Ponta Negra FM, conforme solicitado no
oficio n®1681/09, datado de 11/05/09, resultando no arquivamento dos autos.

3. Diante da inconformidade com o arquivamento a entidade desenvolveu
sua peticdo, no intuito de revisdo da decisdo, alegando os seguintes fatos, aqui
dispostos de forma resumida: que solicita o desarquivamento do processo,
apresentando a documentacao solicitada.

Il - FUNDAMENTOS LEGAIS/COMENTARIOS

4. Como se observa, as alegacbes da requerente se fundamentam na
necessidade de revisdo do processo que objetiva a autorizacédo para execugao do
Servico de Radiodifus@o Comunitaria naquela localidade.

5. Tais alegacbes merecem as seguintes consideracgdes:

| - a requerente solicitou a reconsideracdo da decisdo que arquivou o
processo, apresentando os esclarecimentos acerca da denuncia apresentada pela
Associagdo Radiofénica Comunitaria Amigos da Vila-Ponta Negra FM, alterando
assim, o motivo que originou o seu arquivamento, possmlhtando a continuidade de
sua analise.

6. Objetivamente, as razbes trazidas pela entidade, com o intuito de ver
alterada a decisdo deste Departamento que arquivou o progess
ser consideradas procedentes, vez que saneou 0
possibilitando a continuidads da andlise.

Il - CONCLUSAQ

7. Pelo que se depreende da matéria e por todo O exp\g?/s"to, conclui-se que
0 pedido:

- devera ser acatado, diante da procedéncia das alegacdes
aduzidas, ocorrendo a revisédo do ato de arquivamento proferido por meio do
oficio indicado no predmbulo levando, consequentemente, a regular tramitagéo
dos autos para a equipe responsavel pela analise dos processos, para que se
proceda a averiguacdo de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela
requerente para o saneamento da cdocumentacéo constante dos mesmos.

alr - Informagéo - Rec. - Proc. n?53000.060849/06 - Natal/FIN / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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8. Desta forma encaminhamos estas informacdes, sugerindo a apreciacio
do Sr. Diretor do Departamento de Outorga de Servicos e da Sra. Secretaria de
Servigos de Comunicagéo Eletrbnica, para posterior envio de comunicado da deciséo
a requerente através de oficio acompanhado de AR Postal.

Brasilia- DF, & de welimbus de 2009.

A@A/&IA RODRIGUES
Chefe de Servico
SIAPE 94001

De acordo com 0 Despacho e Deciséo.

Brasilia- DF, 16 de Usetirnbos de 2009.

Diretor do Departamento de Ouforga de Servigos

De acordo com a Decisao.

Brasilia- DF, |6' de (*etlimn ) de 2009.

ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOg ABREU

Secretaria de Servigcos de Comunic gﬁr\ Eletrdnica
SERVI G0 Pl’”‘ T FEDERAL

Wme

v

alr - Informagéo - Rec. - Proc. n?53000.060849/05 - Natal/RN / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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IVIIN]ISTERHO DAS COMUNICAQOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

Departamento de Outorga de Servicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Anexo-B, Sala — 300
CEP 70044-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6000 — Correio Eletrdnico: radio.tv@mc.gov.br

Oficion.2 «3® /09/REC/RADCOMDOS/SSCE-MC

Brasilia- DF, 16 de Vot de 2009.

Ao Senhor

Paulo Sexto de Medeiros

Associacdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra
CAIXA POSTAL 2065

59090-970 - Natal - RN

Assunto: Comunicado de deciséo relativa ao pedido de reconsideracéo

Senhor Representante,

Diante da anélise do pedido de reconsideragdo apresentado pela parte
interessada, Associacdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra, na
localidade de Natal/RN, relativamente a documentagdo contida nos autos do
processo n? 53000.060849/06, comunicamos 0 que se segue.

A decisao proferida por meio do oficio n®2579/09, datado de 22/06/2009,
refere-se a anadlise inicialmente efetuada diante da documentagdo constante nos
autos do citado processo. Ocorre que 0 motivo que ocasionou o arquivamento do
processo foi revisto, face a apresentagédo de pedido de reconsideracéo e anexagio de
nova documentacéo, considerado procedente.

Face o exposto, informamos que a decisdo cque promoveu o
arquivamento do processo foi reconsiderada, devendo a Entidade aguardar a
finalizacdo do exame dos documentos constantes dos autos do processo, que por
sua vez foi tramitado para a equipe responsavel pela andlise, para que se proceda a
averiguacdo de possiveis pendéncias a serem atendidas rﬂe‘ta*'ré terente para o

g ¥
saneamento da documentag&o constante dos autos. ﬁfg\/‘ffn)

\ AEE e 0y TR 8
Atenciosamente, CONFERE DU O TG
b & DEc 2010

(L

ZILDA BEATRIZ S, DE CAMPOS ABREU

P . . ~ A
Secretéria de Servicgg de Comunicagéo Eletronica

alr - Informag@o - Rec. - Proc. n%63000.060849/06 - Natal/RN / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES @nxqu
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO & %gi

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Namero: 53000.060849/06 Localidade/UF: Natal/RN

Entidade: Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponto Negra

Aviso: 21 Publicagéo: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)

i Disténcia A:B 11.48
L : 0
atitude 0585323 584742 (IBGE )
§ Longitude 35W1005 35W1234
Processo
1. |Entregou documentag&o tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua Areia Brénca, n° 264

2.1. | Enderego do Studio

Rua Areia Branca, n° 264

3. [Relagédo de concorrentes (d <= 4000 m)

Ndmero do Processo Distancia  Status
53000.056080/06 390,00 . ARQ
53000.063657/06 2.970,00 sSOB

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

Lote Processo Municipio UF Distancia Status
4 53780.000242/98 Natal RN 2.430,00 ARQ
5. |Conclus&o com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVWEI: i
6. |A estagso situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? SERVP
I FIG:

7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, 1X da Norma 02/98.

COnFelL

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987? i)

9. A éarea urbana da localidade é <= 3,5 km?

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua Manoel Congo, s/n - Ponta Negra

11. |Este endereco esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

28/09/2009 Péagina 1de2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.060849/06 Localidade/UF: Natal/RN
Entidade: Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponto Negra
Aviso: 21 Publicacao: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
12. |Conclusédo da Analise
Tecnicamente viavel.
**** Tem concorrente SOB.
p
Neide Silva.
(Analista)

28/09/2009
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGCAO DA ESTAGAO DE RADCOM

wg?“ 4 5?0 %
LN

Identificagao do Processo

Numero: 53000.060849/06 ) Localidade/UF: Natal/RN
Entidade: Associagdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponto Negra
Aviso: 21 Publicacao: 22/05/2006 Prazo: 06/07/2006 Canal: 200
Processo
1. |Entregou documentagao tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara | 4. Sim
‘ 3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/987 b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde deveré estar
4 assinalado o local de instalagao do sistema irradiante, com indicag&o da coordenadas geograficas com precisdo de sim
" |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a drea abrangida pelo contorno de servigos?(n®
1ll, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagdo horizonal da antena transmissora, com a indicag8o do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagéo vertical e especificacbes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim
* |polarizagao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)
Apresentou declaragéo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema
6. |irradiante, atende as condig6es exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)
Apresentou declaragio do profissional habilitado atestando que a instalagéo proposta ndo fere os gabaritos de
7 protegéo aos aerddromos, ou declaragdo do drgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a Sim
* |instalago proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia de aerédromo na localidade? (n° V1, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagéo. proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotag&o de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalag@o proposta? (n° VIII, item 6.11) Sim
\ 10. |Verificar no Formulério de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maximo: 0,0 b. Fabricante: |deal Ind(stria @ Comércio de ¢. Modelo: FM Espiral
11. |Altura da antena em relag&o ao solo <= 30m? Altura: 28,00 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13, | O transmissor esta certificado? Sim
a. Fabricante: Auad;orr:sa Equipamentos |y w1 elo: SP 5025 ¢. Categorla: 2H “pudiisGontifieader 068E03:0528™
stronicos Ltda. : e
] SERVILS
14. |Intensidade de campo no limite da &rea de servigo <= 91 dBu? Miristaric
15 As coordenadas geogréficas do local de instalagéio s&o as mesmas do aviso que torna pablico a relaggoHB$IF =i E ,}éé%:‘:m‘mh
* lentidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?
U b ULL 20T
186. |Conclusdo da Analise r
Tecnicamente viavel, / ,’ /
ltem 15 - As coordenadas do local de instalag8o participante do Aviso 21 nédo séo as mesmas qug a tornaram a
selecionada, pois em reposta ao oficio 4964 datado de 04/09//2007, a Requerente apresentou novp logal para a
instalagéo do sistema irradiante conforme fls. 78 e 92. Os novos dados foram analisados e aceitos.”
28/09/2009 RadCom Pagina 1de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ﬁ
. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO '
"DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS
Referenfc Oficio n® /0 __/RADCOM/DOS/SSCE-MC ' de ____/ [/

Processon®_53000. OSOMQ./ o006 ‘Localidade: et -

Entidade: — /Q/S/SOCLOI C/O/O Cmrm MDU(A,DV Um . /QYYW‘Y»E\P CJZM O

( )nica entxdade no local ou;
(>3)com concorrentes: Q(? arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase) .
[ ) Cpmpridas parcialmente, restando a apresentacio da seguinte documentagao abaixo descrita:
(. %) Cumpndas integralmente — Processo instruido (2° Fase) — ENTIDADE HABILITADA

Observa(;oes.
ﬁh@cﬁiiﬁ (ST AU DD
cfo (e apn

Brasilia, 28 / @ﬁ/ 2009 Analista responsivel: A M

SIAPE:

EXIGENCIAS JURIDICAS:

( X)) Cumpridas integralmente
___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacdo da seguinte documentag:ao

Observacoes:

Lo émm'.d[_rmmr@ \JUOOEAUZ/CJA 2 LR

M’n' b

CONFERY Ui O CRIcAL

u{ﬁ/ z( 2019

/
——

S

* CONTINUACAO - VERSO —
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE~OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E COM CONCORRENTES

RELATORIO N2 0009/2010/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53000.060849/2006, protocolizado em 23 de
junho de 2006.

OBJETO: Requerimento de autorizagdio para a exploragfio do Servico de

Radiodifusio Comunitaria.

INTERESSADO: Associagio Comunitdaria Um Amanhecer em ponta
Negra, municipio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte;

I- INTRODUCAO

1. A Associacio Comunitiria Um Amanhecer em Ponta Negra, inscrita no CNPJ sob o |
numero 08.002.127/0001-51, no Estado do Rio Grande do Norte, com sede na Rua Manoel
Congo, s/n, Vila de Ponta Negra, no municipio de Natal, dirigiu-se ao Senhor Ministro de
Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 20 de maio de 2006, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragdo do Servigo de Radiodifusdio
Comunitéria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria,

aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requeren eou o _seu pleito nos

termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Diario Oficial da Uni (ﬁﬁ?ﬂ@?ﬁ, de"é%ﬁ@éi/??ﬁ%
| SEND LEN LA DUCEE0es
com prazo final em 06/07/2006, que contempla a localidade on: O@ﬁﬁ&%@l{}?gﬁ%ﬁg BeU

transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estadio.

b & ULz 2010

3. Em atendimento a citada convocagio e ainda, considerando a'di ia-de-4-Kan-entre-ag
interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outras guas entidades foram

objeto de exame por parte do Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentaram suas

JR. Relatério Final — Processo n® 53.000.060.849/06 - Local: Natal, UF: RN A/Ja/(/é5 Pagina 1 de 8
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solicitagBes para a mesma area de interesse, tendo sido seus processos devidamente analisados e
arquivados. Os motivos dos arquivamentos, bem como a indica¢fio da relagiio constando os

respectivos nomes e processos, se encontram abaixo explicitadas:

a) Associacio Radiofénica Comunitria Amigos da Vila Ponta Negra FM — Processo
n° 53000.056080/2006, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: Muito embora a
requerente tenha mencionado que possui interesse na tentativa associativa, constatou-se que a
entidade com maior pontuagio ponderada, relativamente as manifestages em apoio apresentadas
ndo tem interesse, resultando na selegdo da Associagdo Comunitaria um Amanhecer em Ponta
Negra, e conseqiente arquivamento de seu processo, por ter a requerente menor
representatividade junto a comunidade local, conforme comunicado a entidade por meio do
oficio n.° 5835, datado de 18/08/2008, cuja cépia do oficio e respectivo AR Postal se encontram
anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade nfo apresentou

solicitacdio para reconsideragéo desta decis@o. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal ndo

houve manifestacio da entidade.

b) Associacio Radiofénica Comunitaria da Zona Sul de Natal — Processo n°
53000.063657/2006, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: Diante da falta de interesse
inicial relativamente a um possivel acordo com as interessadas, e considerando que a requerente
conta com menor representatividade junto a comunidade local, este Ministério decidiu pela
aplicag8o do critério da representatividade, do qual constatou-se que a Associagdio Comunitaria
Um Amanhecer em Ponta Negra possui maior pontuagdo ponderada entre todas as
interessadas, sendo selecionada para executar o servigo na localidade de interesse, ensejando o
o

arquivamento dos autos deste processo, conforme comunicado & entidade por meio do oficio n.

5091, datado de 30/09/2009, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos.

Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, S Eeg&(a%q»g ) apresentcu
; e ¥ y H}

solicitagfo para reconsiderag&o desta decisdo. Ressalte-se que decdrriftiio:prazo: ,necul‘sal mdo
] LQ&?&R?{ 1% et {:) G{\h\l”“ﬁm

bob Qe 2000

houve manifestacio da entidade.

II- RELATORIO - é
e atos constitutives da entidade/documentos acess()rioste aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios

estabelecidos para a regular andalise dos requérimentos, passou ao exame do pleito formulado

pela requerente, de acordo com petigio de folha 01, bem como toda a documentagfo

JR. Relatério Final — Processo n° 53.000.060.849/06 - Local: Natal, UF: RN Pagina 2 de 8
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kgféﬁn
apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo

administrativo, em conformidade com a legislagio, especialmente a Lei n® 9.612, de
19.02.1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®

2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar n® 01/2004, de 26.01.2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticio que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua
Jodo Rufino, 15, Vila Ponta Negra, no municipio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, de
coordenadas geograficas em 05°53'09"S de latitude e 35°10'09"W de longitude. Estas

coordenadas foram posteriormente alteradas, apds a primeira andlise.

6. A analise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas
foram aceitas, pelo que se depreende da memodria do documento de folha 60, denominado de -
‘“Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados, quais sejam!
informagBes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugdes sobre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento do canal
situagdo da estagéio em faixa de fronteira, enderego proposto para instalacéio da antena; planta de

arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. (...) Vale

. g%

ressaltar que posteriormente a realizagdo da primeira andlise a entidade apontou novas

coordenadas e enderego, o que foi objeto de andlise e conclusfo por 18Vﬂ§épapﬁ“ i
f»mr* i

;rod

constatou a possibilidade de aceitagdo dos novos dados, conforme r ‘R.Q[tf:l e, 6@%1 1

Técnica as fls. 132 ¢ 133dos autos.

b;/gkai LLI!

7. Considerando a selegdo desta requerente, bem como a id
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis fo cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentagdo da documentagdo elencada nos subitens 7.2.1 e alineas e
7.2.1.1 da‘Norma Complementar n°® 01/2004, tendo sido solicitada a apresentagdo do projeto
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 72 a

92).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacdes Técnicas” —
folha 78, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificag@o de instalagdo
da estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Cémplementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 132 ¢ 133.

Nesses documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da entidade; os enderegos

W Pagina 3 de 8
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da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estﬁd;@i
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) € acessorios (antena e cabo coaxial), com
indicacdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo,

diagramas de irradia¢do do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09.  Por fim, a documentago exigida pela legislagdo espécifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 134, dos autos, corresponde ao que se segue:

Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

e ata de constituigfo e atual ata de elei¢8o dos dirigenteé, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Céddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

e manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

o declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,

demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j” da

Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declarages e docurggmtgsg

requeridos com intuito de confirmar alguns dados infd rﬁﬁfﬁé@O PU

III - CONCLUSAQO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a con ucé/é dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusio Comunitaria, conclui a
instrucdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estfo
compativeis com a législagﬁo atinente, seguindo-se abaixo as informagles bésicas sobre a
entidade:

e nome: Associacio Comunitiria Um Amanhecer em ponta Negra;

e quadro diretivo:

JR. Relatério Final — Processo n® 53.000.060.849/06 - Local: Natal, UF: RN w{/ﬁ Pégina 4 de 8




888 Cq

139
ey
8 . o
NOME DO DIRIGENTE CARGO
Paulo Sexto de Medeiros Diretor Geral
Fernanda Louisyane Diretor Administrativo
Elizabete Rocha da Silva Diretor de Operagdes

e localiza¢fdo do transmissor, sistema irradiante e estiidio:

Rua Areia Branca, 264 — Ponta Negra, municipio de Natal, Estado do Rio Grande
do Norte; ‘

e coordenadas geograficas:

05°5323" de latitude e 35°10'05" de longitude, correspondentes aos dados dispostos
no “Roteiro de Andlise Técnica” — folhas 132 e 133, bem como “Formuldrio de

- Informacgdes Técnicas” — folha 78 e que se referem a localizagdo da estacdo.

11.  Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.

Brasilia, 26 de janeiro de 2010.

C it

Relator da conclusdo Tédhica
e S

O e 050

De acordo.

A considerago do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.

Brasilia, .2 § SEBVIE Prsbvced Tl RAL
Ministen ‘ Ao

h L e

L
S

i3
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G é/IONE ALVES TEIXEIRA JUNIOQ\
Coordenador :

-

De acordo.
A consideracio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagdo Eletrbnica.

Brasilia, o 0 1de &o@, de 2010.

a7

CARLOS ALBE TO FREIRE RESENDE

Diretor do Departamento de Outorga de"Servigos ‘

P
/‘/,/

Aprovo o Relatério n® 0009/2010/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a Consultoria
Juridica para exame ¢ parecer. '

Brasilia, de de 2010.

5
o
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO D’@x %4
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Natal | UF: RN
ENTIDADE SELECIONADA: Associacdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra

N° DO PROCESSO: 53000.060849/2006

Critérios adotados para sele¢io: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004.

l CONCORRENTES

ENTIDADE: Associacio Radiofénica Comunitaria da Zona Sul de Natal
N° DO PROCESSO: 53000.063657/2006

ENTIDADE: Associacio Radiofonica Comunitaria Amigos da Vila Ponta Negra FM
N° DO PROCESSO: 53000.056080/2006

Critérios adotados para o arquivamento: Nio cumprimento dos preceitos da kel 9612/98 de 19/02/1998, , do Regulamento
do Servigo de Radiodifusio Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98 de 03/06/1998, e/ou da Norma Complementar
01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das Comunicag¢des n° 103 de 26/01/2004

SERV!C(: g e, PR

Brasilia, 26 de janeiro de 2010

Responsivel: /m/%/‘w /4 fé\
5

"Gleucione Alves TeixeirinJunior
Coordenador
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTOQ DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios ~ Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® %835 /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Ao Senhor —— . — . i
Camoi Gomes de Aguiar

Associagdo Radiof6nica Comunitaria Amigos da Vila - \ponta Negra FM

Rua da Floresta, Vila S&o Manoel n° 107, Ponta Negra

59.090-260 — Natal - RN

Assunto: Arquivamento do processo

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.° 53000056080/2006 na localidade de
Natal - RN, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria e considerando a documentag@o jd apresentada pela requerente, cumpre-nos informar que o
mesmo foi ARQUIVADO pelo fato e fundamento a seguir:

Muito embora a requerente tenha mencionado se possui interesse na tentativa associativa,
constatou-se que a entidade com maior pontuacdo ponderada, relativamente as manifestagdes em apoio
apresentadas ndo tem interesse conforme descrito no quadro abaixo, resultando na sele¢éo da Associagéo
Comunitdria um Amanhecer em Ponta Negra, e conseqiiente arquivamento de seu processo, por ter a
requerente menor representatividade junto a comunidade local.

Relacio de participantes (d <= 1000 m do Aviso)

Processo Nome Endereco Pontuagio
 ponderada das
v manifestages
53.000.056080/2006 | Associagdo Rua da Floresta, Vila S&o Manoel | 246 o _
Radiofonica n° 107, Ponta Negra — Natal - RN .
Comunitéria Amigos ~ HCO PURICES
da Vila — Ponta Negra ﬁfiﬁ\;‘f;} . - 23
Fm ey
53.000.060.849/2006 | Associagao Rua Manosl Congo, S/N, Vila dd G@UgERE LI SRIGHAL
Comunitaria um Ponta Negra , Natal - RN O & DE 7010
Amanhecer em Ponta :
Negra & /

—DOS/SSCE/MC
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Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no
Ministério das Comunica¢des em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de
reconsideracdo” no prazo mdximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.3 ¢ 9.7.4 e
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentac@o encaminhada serd
considerada intempestiva.

. A
Atenciosamente, /

% S O
oy g0t

ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU

/ﬁ Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletronica

~Proc. N.°  /RADCOM/DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 ~ Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 50qy /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 3¢ de setembro de 2009.

Ao Senhor

Jadson Carneiro dos Santos

Associacdo Radiofonica Comunitaria da Zona Sul de Natal
Rua Praia da Mochila, n° 8828 — A, Ponta Negra
59.094-290 Natal-RN '

Assunto: Indeferimento
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.° 53000.063657/2006, na localidade de
Natal-RN, no qual essa Entidade requer autorizagio para execucdo do Servigo de Radiodifusio
Comunitéaria e considerando a documentag@o ja apresentada pela requerente, cumpre-nos informar que o
mesmo foi INDEFERIDO pelo fato e fundamento a seguir:

Diante da falta de interesse inicial relativamente a um possivel acordo com as interessadas,
e considerando que a requerente conta com menor representatividade junto a comunidade local, este
Ministério decidiu pela aplicaggo do critério da representatividade, do qual constatou-se que a Associacdo
Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra possui maior pontuacio ponderada entre todas as
interessadas, sendo selecionada para executar o servigo na localidade de interesse, ensejando o
arquivamento dos autos deste processo. ‘

Desta forma e considerando a selecdo de entidade concorrente, esta requerente terd o seu
processo arquivado, por tratar-se de entidade que possui menos apoios validos.

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no
Ministério das Comunicacfes em Brasflia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de
reconsideracdo” no prazo méaximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.3 e 9.7.4 e
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagfo.. ﬁ:nc:ammhadef 'S

considerada intempestiva. SERVICK W)
Mintsiario
Atenciosamente, P CQN‘" crE CoIk {3 OriGRk

ZILDA BEATRIZ S. DE CAIV[POS ABREU
Secretaria de Servigos ge Comunicacdo Elétronica
7
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

PARECER N2 314 - 1.08/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N2 53000.060.849/2006

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitédria. A documentacdo apresentada obedece
aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Senhor Consultor Juridico,

| - Introducgédo

Vem a esta Consultoria Juridica o processo em referéncia - sub
examine, por despacho da Secretaria de Servicos de Comunicacao EletrGnica, em
que o Diretor do Departamento de Outorga de Servicos, ao concluir a instru¢do do
mencionado processo administrativo opinou consubstanciando-se no Relatério n®
009/2010 - RADCOM/DOS/SSCE/MC - (fls. 135 a 140), apés atestar a devida
instrugdo dos autos pelo encaminhamento a esta consultoria da Associacéo
Comunitaria Um Amanhecer em Ponta Negra, localizada no municipio de Natal,
Estado do Rio Grande do Norte.

2. 0 comparecnmento desta Consultoria no feito se faz naaee’s‘sar’rc‘”érﬁ

razao do que preconlza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereird gEn ey
especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo a compk
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido. CO?W)' OO qummt

. N
[l - Fundamentos Legais € Normativos WL L
3. A requerente manifestou interesse “...em executar @ Ser de

Radiodifusdo Comunitaria na area abrangida pelo CIrculo de raio igual a 1- }\..1", COM

centro localizado de acordo com o indicade no item 10 do mencionado Relfatério,
onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estacgdo, solicitando, tanibém,
em seguimento, a desighagado de canal para a prestagédo do servigo nos termos do
art. 12, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998.

4, Da andlise da documentagdo apresentada, em atendimento aos
preceitos da Lei n2 9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 03 de junho de 1998,
da Norma Complementar n® 2/98, aprovada pela Portaria n 191, de 06 de agosto
de 1998, constatou-se o seguinte:

* a Associagdo Radiofénica Comunitaria da Zona Sul de Natal
(Processo n? 53000.063.657/06) e Associacdo Radiof6nica
Comunitaria Amigos da Vila Ponta Negra FM (Processo n®
53000.056.080/06) que também concorriam a prestagdo do

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasflia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mec.gov.br




Continuacdo do PARECER N2 314 - 1.08/2010/DPF/CGCE/CONJURMC/AGU

servico naquele municipio, tiveram seus processos devidamente
arquivados, conforme o exposto no-item 3 alineas “a" e “b” do
Relatério da Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletronlca (7.
136);

* 0s atos constitutivos da entidade Requerente, sua personalidade
jurfdica, compreendendo as atas de constituicéo e de eleigdo dos
dirigentes, o seu Estatuto Social, declaracdes de responsabilidade
firmadas por seus dirigentes, bem como manifestacdes de apoio
da respectiva comunidade, entre instituigbes e pessoas juridicas
da localidade, estdo de acordo com as normas, como depreende
do item 9 do Relatério;

e as exigéncias técnicas necessarias a autorizagdo pleiteada nos
presentes autos, estdo de acordo com o estabelecido na
legislacdo, basicamente as regras da Norma n2 2/98, a teor dos
itens 4 a 9 do Relatdrio.

il Conclusao

5. £Ex positis, com base nas informagbes apresentadas pelo
Departarnento de Outorga de Servigos .no Relatério Final, depreendido as fls.
135/140, denota-se que o processo se encontra devidamente munido dos
documentos necessérios ao deferimento do pleito e estd em conformidade com a
legislacdo que regula os atos de autorizagdo para exploracdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, cuja outorga devera seguir os preceitos do art. 62
paragrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 1998.

6. Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato

correspondente a apreciacdo do Exmo. Senhor Ministro de Estado das
Comunicagobes.

7. O Congresso Nacfonal, nos termos do § 39 do art. 223, da
Constituicdo, devera apreciar a |matéria e deliberar sobre o ato de autorizacao,

visando produzir seus efeitos legaljs.

A siperior ddnsidargcao.

N T -
\ T "
DANIE)’ PEREIRA DE F&EEO““&W s

Brasilia /4% de l)f*

Coordenador-Geral de Assyntos Jyridicos ge Comunicagdo Eletronica

Aprovo. Encaminhe-se o presenteg procegso ao Gabinete do Exmo. 5r. MinL/tro de
Estadg dag Comunicagbes.
EW/ ‘(/2010
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PUBLICADO NO DIARIO
GRICIAL DE Wf/ / f ,%O

Pa Gfﬂ'zx e 1? ».38"'\43(@3 <

ANCTADG POR: z%;éiﬁé

Comr o wormstres o s

PORTARIA N2 1180 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.060.849/06
e da PARECER N° 314 — 1.08/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, resolve: :

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associagdio Comunitiria Um Amanhecer em Ponta
Negra, com sede na Rua Manoel Congo, s/n® — Vila de Ponta Negra, no municipio de Natal, Estado do
Rio Grande do Norte, para executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Paragrafo Unico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devers operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 05° 53' 23"S e longitude em 35° 10' 05"W, utilizando a
frequiéncia de 87,9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de spia gublicagéo.

JOSE ARTUR
Ministro de Estado




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BL. R, ANEXO B, SALA 300
CEP:: 70044-900 — BRASILIA-DF
TEL:: 3311-6000 — FAX: 3311-6617

Processo n.° 53000.060849/06

Tendo em vista a publicagéo da Portaria n.° 1180, de 24 de novembro de
2010, no Diario Oficial da Unido de 29 subseqiiente, e consoante o disposto no § 3° do art. 223 da

Constitui¢do, encaminhe-se o presente processo, em coOpia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposic¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar a Presidéncia da Reptblica.

Brasilia, %) de novembro de 2010.

"

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacfio Eletronica

ATOS /CGLO
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

COTA n® 0191/2011/RZL/ CONJUR-MC/AGU
Processo n? 53000.060849/2009 (COPiA)

Interessado: ASSOCIACAO COMUNITARIA UM AMANHECER EM PONTA NEGRA.,

Senhor Secretério de Servicos de Comunicacao Eletrénica,

LW g

o Q
h*‘"., e - Q

ﬁ’%ls: ADQ, g

- Rubrica:
o, LS
(W

. %v’lﬁ%@

Apds nova anélise dos autos do processo em epigrafe solicitada por essa
Secretaria, ratifico os termos do PARECER n? 314 - 1.08/2010/DPF/CONJUR-MC/AGU
desta Consultoria juridica as fls. 147 e 148, bem como informo a regularidade da

minuta de ato anexa aos autos, conforme a legislacdo aplicavel.

Dessa forma, encaminho o processo a essa d. Secretaria para as

providéncias necessarias.

Brasilia, de abril de 2011.

eFigo Zerbone Loureiro~
Consultor Jurighico

,,/

COTA_RZL _0191/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES 7 _ N
GABINETE DO MINISTRO fe IS5
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE | . "o |
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722 Ty
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 13 /2011/GM-MC
Brasilia,g de julho de 2011.

Ao Senhor

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentals
Pal4cio do Planalto, 4% andar

70150-900  Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletronica de documentos, encaxmnho, em anexo, os
seguintes processos:

MC 00239 2011
- 53000.042503/2003

MC 00240 2011
- 53000.033984/2007

MC 00241 2011
- 53000.050109/2007

MC 00242 2011
- 53000.047492/2009

MC 00243 2011
- 53000.022860/2008

MC 00244 2011
- 53000.062478/2010

MC 00245 2011
- 53740.000069/2001

Presdencia da &= ~al
CQDINPROTC

g8 .1 20n

s e R e 5 eeineg
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MC 00246 2011
- 53000.055563/2010




MC 00247 2011
- 53528.000952/2003

MC 00248 2011
- 53000.000917/2004

MC 00249 2011
- 53000.052123/2008

MC 00250 2011
- 53830.000099/2002

MC 00251 2011
- 53790.000282/1999

MC 00252 2011
- 53790.001289/2001

MC 00253 2011
- 53000.013891/2004

MC 00254 2011
- 53000.063969/2006

MC 00255 2011
- 53000.060862/2006

MC 00256 2011
- 53000.009239/2008

MC 00257 2011
- 53000.005904/2008

MC 00258 2011
- 53000.060849/2006

MC 00259 2011
- 53000.004028/2008

MC 00260 2011
- 53000.009522/2006
Atenciosamente,
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Coordenador-Geral Substituto
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